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KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti i Rregullores

Kjo rregullore pércakton rregullat pér pérgatitjen, organizimin, zhvillimin, administrimin,
mbikéqgyrjen, vézhgimin, fushatén elektorale, etikén elektorale, dhe shpalljen e rezultateve t&
zgjedhjeve pér autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese né UBT duke pérfshiré:
a) Kushtet dhe afatet pér regjistrimin ¢ kandidatéve, t& drejtat dhe detyrimet e tyre,
dokumentacionin zgjedhor, listat e zgjedh&sve dhe fushatat zgjedhore;
b) Vlerésimin e ligjshmérisé¢ sé¢ promovimit akademik, si dhe vlerésimin e kontrollit
antiplagjiaturé pér kandidatét e t& gjitha niveleve pér autoritete dhe organet drejtuese t&
UBT;
¢) Rregullat pér organizimin dhe funksionimin e administratés zgjedhore;
d) Kriteret pér hartimin e listés s¢ zgjedhésve;
e) Procedurat pér votimin, vlerésimin dhe numérimin e votave si dhe shpalljen e rezultateve;
f) Procedurat pér shqyrtimin e ankimimeve;
g) Administrimin dhe ruajtjen e dokumentacionit zgjedhor.
h) Kushtet dhe afatet pér regjistrimin e vézhguesve, t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Neni 2
Baza Ligjore

Kjo rregullore, mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés s& Shqipérisé Ligjin nr. 8485, daté
12.5.1999 "Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé", i ndryshuar me ligjin
nr. 44, daté 30.04.2015, né Ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé" neni 131, né Urdhrin e Ministrisé sé
MAS-it nr. 101, datg& 13/03/2024, “Pér procesin zgjedhor pér autoritetet dhe organet drejtuese né
institucionet publike té arsimit té larté”, ng Statutin e Universitetit Bujqésor t€ Tiranés, miratuar
me Urdhér Ministri me nr. 279, date 28.07.2021, Kreu X “Procedurat Elektorale”, si dhe né
Rregulloren e UBT-sé “Pér sjellje me integritet né kérkimin shkencor & promovimin akademik né
Universitetin Bujgésor té Tiranés”, miratuar me Vendimin e Senatit nr. 56 daté 11/07/2019.
Gjithashtu kjo rregullore bazohet dhe né ligjet nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té
personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe nr. 45/2015 “Pér té drejtén

Shqipérisé”.




Neni 3
Subjekti/et e Rregullores

Subjekt i késaj rregulloreje &shté Universiteti Bujqésor i Tiranés gé do ti referohet asaj né
rastin e zhvillimit t& proceseve zgjedhore pér autoritetet drejtuese dhe Senatit Akademik.
Cdo anétar i personelit akademik me kohé t& plotg, i njésive kryesore ng UBT, ka t€ drejtén
e tij t& zgjedhjes dhe t& zgjedhurit, né pérputhje me dispozitat e parashikuara né k&té
rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”.

. Anétarét e personelit akademik, q& sipas nenit 65 & ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", kang
mbushur moshén pér pension, nuk kané t& drejté t& zgjidhen, si autoritete drejtuese apo né
organet drejtuese dhe nuk b&jné pjesé né trupén zgjedhore.

. Anétarét e personelit akademik g&, sipas nenit 63 t€ ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”,
shképuten pér njé periudhé deri né 1 (nj€) vit pér vitin sabatik nuk kang t& drejté t& zgjidhen
si autoritete drejtuese ose né Senatin Akademik, por gézojné t& drejtén t& zgjedhin
autoritetet drejtuese ose Senatin Akademik, nése periudha e parashikuara mé sipér pérkon
me muajin zgjedhor.

Cdo student aktiv i ciklit t& parg, ciklit t& dyté, programeve DIND, programeve
profesionale & larta dhe programeve t€ studimeve specializuese afatgjata, me koh€ t& ploté
1né UBT, kané t& drejtén e zgjedhjes sé autoriteteve dhe organeve drejtuese. Cdo student ka
t& drejtén e zgjedhjes dhe t& zgjedhurit pér pérfagésuesit studenté né organet drejtuese, né
pérputhje me dispozitat e parashikuara n& kété rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e

Shqipérisé".

Neni 4
Parimet e Pérgjithshme

. Zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese né UBT jané periodike, ¢do 4 vjet.

. Zgjedhjet béhen me votim t& liré, t& fshehtd, & barabarté dhe t& drejtpérdrejté, sipas
rregullave t& parashikuara né kété rregullore. Zgjedhésit e ushtrojné lirisht t€ drejtén e
votés.

Cdo zgjedhés ka t& drejtén e njé vote t& vetme pér zgjedhjen e ¢donjérit prej autoriteteve
ose anétaréve té organeve drejtuese t& UBT (Senatit Akademik).

Si mjet identifikimi pér t& votuar pranohet pasaporta, karta ¢ identitetit ose karta e studentit.
Té& drejtén pér t'u zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues, (rektor dhe dekan/drejtor), e
kané edhe persona q& nuk b&jné pjesé né stafin akademik me Kok EAERIOLE né njésité




i)

11.

12.

13.

parashikuara ng kété rregullore dhe né ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé".

Té drejtén pér t'u zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues (rektor dhe dekan/drejtor) e ka
¢do anétar i personelit akademik q& nuk ka fituar, né t& njgjtin funksion dhe né t& njéjtin
institucion, dy mandate t& njépasnjéshme apo t& ndara, t& fituara sipas ligjit nr. 9741, daté
21.05.2007 "Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé, i ndryshuar me ligjin nr.
80/2015 "Per Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé", neni 39 pika 7 dhe neni 131 pika 3.

Né kuptim t& nenit 131, pika 3 t& ligjit 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé" mandat 1 fituar
konsiderohet ¢cdo mandat qé &shté fituar népérmjet njé procesi zgjedhor pavarésisht nga
kohézgjatja e tij.

Cdo kandidat nuk mund t& konkurrojé njékohgsisht pér mé shumé se 1 (njé&) post autoriteti
drejtues.

Cdo kandidat ka t& drejtén t& organizojé dhe zhvillojé aktivitete pér paraqitjen e programit
té tij, sipas kalendarit t& bashkérenduar me KIZ-in e KZF-né prané ¢do njésie
kryesore/filial, duke mos cenuar procesin mésimor.

Shpallet i zgjedhur né postin e njé autoriteti drejtues kandidati q& fiton numrin mé t€ madh
t8 votave t& vlefshme té zgjedhésve g&é marrin pjesé né votim, me pérjashtim t& kandidatéve
t€ vetém.

Kur kandidon njé kandidat i vetém, ky i fundit shpallet fitues me 50 pérqind plus njé t&
votave t& vlefshme. Nése kandidati i vetém nuk arrin t& fitojé njé numér té tillé votash, 15
(pesémbédhjeté) dité pas dités s¢ zgjedhjeve zhvillohet njé raund i dyté. Kur edhe pas
raundit t& dyté kandidati i vetém nuk siguron 50 pér gind plus njé té votave t& vlefshme,
shpallen zgjedhje t& reja.

Kur dy a mé shumé kandidaté né garé pér postin e njé autoriteti drejtues dalin me rezultat
t& barabarté, 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike pas zgjedhjeve zhvillohet njé raund i
dyté. Nése edhe pas raundit t& dyté rezultati &shté pérséri i barabarté, zgjedhja pér autoritet
drejtues behet me short. Shorti organizohet né prezencé té kandidatéve dhe realizohet nga
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve.

NE& rast se pér postin e njé autoriteti drejtues nuk regjistrohet ose nuk fiton asnjé kandidat,
zgjedhjet pér kété post zhvillohen, me urdhér t& ministrit pérgjegjés pér arsimin, jo mé
pérpara se 6 muaj nga data e zgjedhjeve t& shpallura. Zgjedhjet e pérséritura zhvillohen né
pérputhje me kérkesat ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor n&
institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e Shqipérisé" dhe me kété rregullore. Gjaté
periudhés kur nuk ka drejtues t& zgjedhur, pér caktimin e drejtuesit t& njésisé veprohet sipas
rregullit t& pércaktuar né nenin 39, pika 9, pika 10 dhe neni 42, pika 9 t& ligjit nr. 80/2015
"Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& lart€ né
Republikén e Shqipérisé".




18.

16.

L

18.

i mbaron/humbet t& drejtén pér t& vazhduar funksionin e tij/té saj. Ato zhvillohen jo mé
voné se njé vit pérpara pérfundimit t& periudhés 4-vjegare pas zgjedhjeve t& fundit.

NE& rastin kur pér anétaré t& Senatit Akademik konkurrojné mé shumé kandidaté se sa numri
i mandateve t& caktuara pér njésing kryesore pérkatése, fitues shpallen kandidatét qé
sigurojné numrin mé t& madh t& votave & vlefshme t& zgjedhésve q& marrin pjesé né votim.
Pér kandidatét qé fitojné numér t& barabarté votash, zg] edhja pér anétar t& Senatit
Akademik béhet me short. Shorti organizohet dhe realizohet nga Komisioni Institucional i
Zgjedhjeve, né prani t€ paléve t€ interesuara, perveg rastit kur palét jané dakordésuar midis
tyre.

Né rastin kur mbeten vende vakante pér anétaré né Senatin Akademik, pér arsye se numri
i kandidatéve &shté mé i vogél se numri i mandateve, né njésing kryesore pérkatése
zhvillohet njé raund i dyté zgjedhjesh, 15 (pesémbedhjets) ditd kalendarike pas dités s&
zgjedhjeve. Pér kété raund kang t& drejté & regjistrohen kandidaté té tjeré qé i plotésojné
kriteret e parashikuara né ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise" dhe kérkesat e késaj
rregulloreje.

Vézhguesit ¢ kandidatéve q¢ vijné nga personeli akademik duhet té jené pjesé e personelit
akademik me kohé t& ploté né UBT. Vézhguesit e kandidatéve qé vijné nga studentét duhet
t& jené studenté t& njésisé kryesore pérkatése.

Té& gjithé kandidatét pér ¢do nivel autoriteti ose organi drejtues t& UBT duhet t& kené marré
paraprakisht vlerésimin pozitiv nga Késhilli i Etikés i UBT-sé.

Neni 5
Periudha Zgjedhore dhe Thirrja e Zgjedhjeve

Zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe organet drejtuese né UBT zhvillohen ngé ményré
periodike, ¢do katér vjet. Procesi zgjedhor zhvillohet njéherésh pér t€ gjitha njésité
pérbérése t& UBT-sé.

Data e fillimit t& procesit zgjedhor dhe dita e zgjedhjeve caktohet nga ministri pérgjegjés
pér arsimin.

Autoriteti mé i larté drejtues né UBT, shpall ditén e fillimit t€ procesit zgjedhor dhe datén
e pércaktuar nga ministri pér zgjedhjen e autoriteteve dhe senatin akademik né UBT, pas
miratimit té rregullores s& zgjedhjeve nga Senati Akademik.

Zgjedhjet e radhés pér autoritetet dhe organet drejtuese né UBT zhvillohen brenda sé
njgjtés dits.

Zgjedhjet jashté radhe pér autoritetet drejtuese thirren brenda 60 ditéve pas pérfundimit
para kohe t& mandatit t& autoritetit pérkatés, nése pjesa e mbetur e mandatit &shté jo mé
pak se njé vit.




16:00 KZF (KQV) véren se ka ende votues né radh¢, u mbledh atyre mjetet e identifikimit
dhe u mundéson votimin.

KREU II

INSTITUCIONET PER PERGATITJEN DHE ADMINISTRIMIN E

ZGJEDHJEVE

PER AUTORITETET DREJTUESE DHE SENATIN AKADEMIK NI UNIVERSITETIN

BUJQIESOR Tii TIRANES

Neni 6
Komisioni Institucional i Zgjedhjeve (KIZ)

1. Zgjedhja e anétaréve t& KIZ éshté detyré dhe pérgj egjési e Senatit Akademik t& UBT-sé.
Senati Akademik zgjedh KIZ-in pas shpalljes s¢ datés s€ zgjedhjeve, né pérputhje me
dispozitat e méposhtme:

a)

b)

Zgjedhja e anétareve t& KIZ béhet mbi bazén e vetékandidimit, bazuar né listén e
t& interesuarve qé kané vetékandiduar. Vetékandidimi b&het né sekretaring e Senatit
Akademik. Afati nga momenti i thirrjes deri ng votimin né Senat nuk duhet t& jeté
mé shumé se dy javé. Pérfagésimi dhe numri i anétaréve t& KIZ, pércaktohet mbi
bazén e numrit t& njésive kryesore t& institucionit. N& ¢do rast ai duhet t& jet€ numér
tek dhe jo mé i voggl se 5, njéri prej t& ciléve éshte perfagésues i studentéve.
Senati akademik zgjedh anétarét ¢ KIZ, me votim t& fshehté, me shumicén e
thjeshté t& anétarésisé nga lista e t& vetékandiduarve qé regjistrohen né sekretaringé
e Senatit, e cila ka detyrimin t1 pajisé¢ kandidatét me vértetimin e regjistrimit. Nga
Senati Akademik emérohet dhe sekretari i KIZ-it, i cili 8shté anétar pa t€ drejté vote
prané kétij komisioni, i cili pérzgjidhet nga lista ¢ t& vetékandiduarve nga personeli
i UBT-sé. N& rastin e largimit t& njé anétari nga ky komision, zévendésimi 1 tij
kryhet si né pikén 1 t& kétij neni.

K17 konstituohet jo mé voné se katér dité nga dita e shpalljes s& zgjedhjeve
Anétari i KIZ nuk ka t& drejté t& kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér anétar
né organet drejtuese, t& ¢do niveli.

N& mbledhjen e paré & tij KIZ zgjedh, me shumicén e thjeshté t¢ votave té
anétaréve t& tij, Kryetarin. Rezultati i zgjedhjeve publikohet né t& gjitha mjediset e
institucionit dhe né fagen zyrtare elektronike t& UBT-sé.

Gjaté periudhés zgjedhore, KIZ mblidhet jo mé pak se tre herg né javé. Mbledhja
thirret nga kryetari ose t& paktén nga dy anétarg. Mbledhja éshté e vlefshme kur




pérfagésuesve t&¢ MARS né mbledhjet e KIZ, €shté e lejuar.

g) KIZ i merr vendimet me shumicén e thjeshté t& gjithé anétarcve t€ tij. Vendimet e
KIZ publikohen, né kéndet zgjedhore t& UBT-s&, si dhe fagen zyrtare elektronike
t& UBT-sé jo mé voné se 12 oré pas vendimmartjes.

2. KIZ ka kéto kompetenca:

a) Nxjerr udhézime pér organizimin dhe zhvillimin e procesit zgjedhor né t& gjitha
njésité e UBT-sé.

b) Drejton dhe kontrollon & gjithé procesin zgjedhor.

¢) Zgjedh dhe eméron anétarét e Komisioneve t& Zgjedhjeve t& Fakulteteve, t&
vetékandiduar né KIZ.

d) Akrediton vézhguesit sipas kérkesave t& kandidatéve t€ parashikuar né kété
rregullore.

e) Vendos pér numrin e gendrave t& votimit pér ¢do njési kryesore.

f) Miraton vulén pér KIZ, KZF dhe vulén pér kryetarin ¢ KZF-s¢, si dhe t& KQV- sg,
té cilat prodhohen dhe administrohen sipas kuadrit ligjor né fugi. Vulat do té
administrohen nga sekretaria e KIZ-it dhe KZF-sé.

g) Regjistron kandidatét pér rektor dhe pér anétaré t& Senatit Akademik.

h) Shpall rezultatin e zgjedhjeve pér Rektor dhe anétaré t€ Senatit Akademik.

i) Administron, gjykon dhe merr vendim pér ankimet g& regjistrohen prej
kandidatéve.

3. Mandati i anétarit t& KIZ-it ndérpritet né rastet kur:

a) Cenon etikén zgjedhore

b) Kryen veprimtari n& favor t& njé kandidati

c) Vdes

d) Jep doréheqjen nga detyra

e¢) Dénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés s€ prere

f) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon réndé veprimtaring e KIZ dhe procesin
zgjedhor

g) Mungon, pa shkaqe t& arsyeshme, né tre mbledhje radhazi

4. Trajtimii ¢éshtjes sé ndérprerjes sé mandatit t€ njé anétari t€ KIZ né kété rast, béhet vetém
me kérkesén e té paktén dy anétaréve te tij. KIZ merr vendim mbi kété kérkesg, jo mé voné
se 24 oré pas depozitimit & saj. Vendimin pér ndérprerjen e mandatit e merr KIZ kur pér
t& votojng "Pro" jo mé pak se 2/3 e andtaréve & tij. Vendi i mbetur bosh plotésohet brenda
tre ditéve prej Senatit Akademik.

5. Sekretari i KIZ pérgatit materialet pér ¢do mbledhje t& KIZ. Ai merr pjesé né mbledhje,
mban procesverbalet e mbledhjeve ng librin e procesverbaleve dhe pér ¢do rast jep
shpjegime pér ¢éshijet q& i kérkohen. Procesverbali i mbledhjeve duhet t& firmoset nga
anétarét e pranishém né mbledhje dhe t& firmoset e vuloset nga sekretari. Sekretari i KIZ
gshté pérgjegjés pér administrimin e 1€ gjithe dokumenigionit €& KIZ. Libri 1
procesverbaleve dhe vula e KIZ-it ruhen né ambientin g Qﬁ?o 5% dministratori pér
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KIZ-in.

Vendimet e KIZ firmosen prej t& gjithé anétaréve t& pranishém né mbledhje dhe vulosen
me vulén e KIZ. Cdo anétar i KIZ krahas nénshkrimit t& tij, mund t& deklarojé né vendim
votén kundér.

. Anétarét e Komisionit Institucional t& Zgjedhjeve shpérblehen pér punén qé béjné. Masa
dhe ményra e shpérblimit t& tyre caktohet me vendim t€ Bordit t& Administrimit UBT-s€.

. Kandidatét pér rektor kand t& drejté t& kené pérfagésuesin e tyre prané KIZ, si anétar pa té
drejté vote, gjaté muajit zgjedhor.

Neni 7
Komisionet e Zgjedhjeve né Fakultete

. Vendimi pér ngritjen e Komisioneve t& Zgjedhjeve né Fakultete, merren nga KIZ, jo mé&
voné se 1 javé kalendarike nga dita e formimit t& tij. KIZ zgjedh anétarét e KZF, me votim
t& fshehté, me shumicén e thjeshté té anétarésisé sé tij, nga lista e kandidatéve q& vete-
kandidohen né sekretaring e KIZ, e cila ka detyrimin t'i pajisé kandidatét me vértetimin e
regjistrimit.
Pérfaqésimi dhe numri i anétaréve t& KZF-s¢ pércaktohet mbi bazén e numrit t& njésive
bazé n& njésiné kryesore pérkatése. N& ¢do rast, ai duhet t& jeté numér tek dhe jo m& i vogél
se 3 anétaré, njéri prej té ciléve &shté pérfaqésues i studentéve. Nga KIZ caktohet dhe
sekretari 1 KZF-sé, i cili éshté anétar pa t& drejté vote prané kétij komisioni. Sekretari
pérzgjidhet nga lista e t& vet€kandidvarve nga personeli i njésisé kryesore t€ KZF-s¢
pérkatése. ,
. Anétari i KZF-s& nuk ka t& drejts t& kandidojé pér autoritet drejtues dhe/ose pér anétar né
organet drejtuese, t& cilitdo niveli.
Mbledhja e paré e KZF-sé zhvillohet njé dité pas vendimit (& KIZ pér ngritjen e tij. N& kété
mbledhje zgjidhet, me shumicén e thjeshts t& votave t€ anétaréve t& KZF-s¢, kryetari.
Rezultati i zgjedhjeve publikohet né mjediset ku zhvillon aktivitetin akademik njésia
kryesore pérkatése, si dhe né fagen zyrtare elektronike t& fakultetit
. KZF mblidhet jo mé pak se tre her& ng javé. Mbledhja thirret nga kryetari ose t& paktén
nga dy anétaré. Mbledhja €shté e vlefshme kur marrin pjesé jo mé pak se 2/3 e té gjithé
anétaréve. Mbledhjet e tij jané t& hapura pér ¢do té interesuar. Prania e kandidatéve né
mbledhjet e KZF -s& &shté e lejuar.
. KZF i merr vendimet me shumicén e thjeshts t& gjithé anétaréve t& tij. Vendimet e KZF-s&
publikohen ng mjedisin e njésisé kryesore, ku éshté vendosur zyra e tij (e pércaktuar nga
administratori i njésisé kryesore), si dhe né fagen zyrtare elektronike t& Fakultetit, jo mé&
voné se 12 oré pas marrjes se tyre.
KZF ka kéto kompetenca:

a) Pérgjigjet pér administrimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve né njésing kryesore. -

b) Kryen funksionet e Komisionit t&¢ Qendrés SOt pér anétarét e personelit
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8.

28

1.

11.

12.
13

akademik né rastin kur né njésing kryesore ka vetém njé gendér votimi.

¢) Eméron kryetarin dhe anétarét e Komisioneve té Qendrave t& Votimit ng rast kur,
me vendim t& KIZ, né njésiné kryesore votimi do t€ zhvillohet né mé shumé se njé
gendér votimi.

d) Regjistron kandidatst pér dekan t& njésis¢ kryesore dhe pér pérgjegjés t& njésive
bazg.

e) Publikon listén e zgjedhdsve né mjediset e nj 8sisé kryesore pas miratimit
pérfundimtar t& saj, si dhe né fagen zyrtare elektronike t& UBT-sé, pas miratimit
pérfundimtar t& saj.

f) Shpall rezultatin ¢ zgjedhjeve pér dekan t& njésisé kryesore dhe pér pérgjegjés t&
njésive bazé dhe ia dérgon KIZ-it.

) Shpall rezultatin e votimit pér rektorin dhe pér anétarét e Senatit Akademik, t& cilin
e dérgon né KIZ.

h) Merr vendim brenda kompetencave € veta mbi ankimet gé regjistrohen prej
kandidatéve. :

Kandidatét pér dekan dhe drejtues t& njésive bazé kané t& drejté t& kené pérfagésuesin e
tyre né KZF dhe KQV, si vézhgues, & cilét akreditohen prej KIZ.
Mandati i anétarit t& KZF -s& ndérpritet né rastet kur:

a) Cenon etikén zgjedhore

b) Kryen veprimtari né favor € nj¢ kandidati

c) Vdes

d) Jep doréhegjen nga detyra

e¢) Dénohet pér vepra penale me vendim gjyqésor t€ formés sé preré

f) Me veprimet dhe mosveprimet e tij cenon réndé veprimtaring ¢ KZF dhe procesin
zgjedhor

) Mungon, pa shkage t& arsyeshme, ne tre mbledhje radhazi.

Shqyrtimi i géshtjes s& ndérprerjes s¢ mandatit t€ njé anétari t&8 KZF-sé né kéte rast, béhet
vetsm me kérkesén e t& paktén dy anétaréve té tij, té cilét e paragesin até tek KIZ. Vendimin
pér ndérprerjen e mandatit e merr KIZ, jo mé voné se 24 oré pas paraqitjes sé kérkesés. Pér
t&, duhet t& votojné "Pro" jo mé pak se 2/3 ¢ anétaréve t& tij. Vendi bosh plotésohet brenda
dy ditéve prej KIZ.

Sekretari pérgatit materialet pér ¢do mbledhje t& KZE-sé. Ai merr pjesé né mbledhje, mban
procesverbalet e mbledhjeve né librin e procesverbalit dhe pér ¢do rast jep shpjegime pér
céshtjet q& i kérkohen. Procesverbali 1 mbledhjeve duhet t& firmoset nga an&tarét e
pranishém né mbledhje dhe t& firmoset ¢ vuloset nga sekretari. Sekretari &shté pérgjegjés
pér administrimin e t& gjithe dokumentacionit t& KZF-sé. Sekretari pérzgjidhet nga lista e
t& vetekandiduarve pjesé e personelit t& njésis€ kryesore.

Vendimet e KZF-sé firmosen prej gjithé anétargve dhe vulosen me vulén KZF-s¢.
Anétarét ¢ Komisionit t& Zgjedhjeve né Fakultet shpérblehen pér punén qé bé&jné. Masa
dhe ményra ¢ shpérblimit t& tyre caktohet me vendim t€ Bo dipie istrimit UBT-s€.

4
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Neni 8
Qendrat e Votimit

Prané ¢do njésie kryesore, caktohen Qendrat ¢ Votimit nga KIZ. Si rregull, ¢do gendér votimi ka
deri né 1000 (njémijé) zgjedhés, té gjitha trupave zgjedhore, pérfshiré studentét. NE rast se
njésia kryesore ka mé shumé se 1000 (njémijé) zgjedhés, KIZ mund té caktojé mé shumé se njé
qendér votimi pér até njési kryesore.

Neni 9
Komisioni i Qendrés sé Votimit (KQV)

1. N& rastin kur procesi i votimit do t& zhvillohet vetém né njé qendér votimi né njésiné
kryesore, detyrat e komisionit t& qendrés s€ votimit kryhen prej KZF-sé. Kur KIZ ka
vendosur ngritjen e mé shumé se njé gendre votimi né njésing kryesore, KZF ngre
komisionet e gendrés s& votimit (KQV).

2. KQV pérbihet nga jo mé pak se 3 anstaré njéri prej té ciléve &shté pérfaggsues i studentéve.
Anétarét e KQV emérohen prej KZF né bazé t& vetékandidimeve,

3. Vendimi pér formimin e KQV-sé merret prej KZF-s€ jo mé voné se tre dité para dités sé
votimit. N& kété vendim caktohet edhe kryetari i KQV-sé. Njéri prej anétaréve kryen
detyrat e sekretarit t& KQV-s&.

4. Anétari i KQV -sé nuk mund t€ kandidojé pér asnjé post drejtues ose pér anctar né Senatin
Akademik.

5. Komisioni i qendrés sé votimit ka pér detyré vetém organizimin, zhvillimin dhe
mbarévajtjen e procesit t& votimit ditén e zgjedhjeve. N& pérfundim t& kétij procesi, KQV-
ja administron materialet zgjedhore, sipas procedurés dhe rregullave t& caktuara né kété
rregullore dhe i’a dorézon até KZF-sé.

Neni 10
Té drejtat dhe Detyrat e Vézhguesve

Cdo kandidat/e i/e vetékandiduar pér autoritet drejtues dhe Senatin Akademik t& UBT ka t& drejté
t& caktojé 1 vézhgues né KZF, KQV dhe pér ¢do tavoliné né vendin e numérimit t& votave pas
regjistrimit t& kandidatit/es n& procesin zgjedhor.

Organizata jogeveritare shqiptare dhe té huaja, organizata kombétare dhe ndérkombétare t&
specializuara dhe t& angazhuara pér miréqeverisjen dhe demokratizimin, pérfagésues t& ministrisé
sé linjés ose t& medias kang t& drejté t& dérgojné vézhgues né zgjedhjet e UBT-sé. Akreditimi i
tyre ka t& njéjtén proceduré si dhe ai vézhguesve t& kandidatéve kon anétaré t& stafeve




Vézhguesit, kandidatét dhe pérfagésuesit e tyre si vézhgues, 1 ndalohet rreptésishté prishja e
qetésisé, filmimi dhe bérja e fotografive gjaté procesit té votimit dhe numérimit. N& rast t€ shkeljes
sé kétyre standardeve etike, i térhiqet vémendja publikisht. N& rast pérséritjeje KIZ/KZF merr
vendim pér pérjashtimin e tij/saj me shumicg votash.

1. Gjaté kryerjes s& detyrave & tyre, vézhguesit kang kéto t6 drejta:

a)

b)

)

t& vézhgojné pa pengesé té gjitha aspektet e pérgatitjes dhe zhvillimit t& zgjedhjeve
dhe té gjitha fazat e procesit zgjedhor.

t& paragesin vérejtje me shkrim para komisioneve t& zgjedhjeve pér ¢do lloj
parregullsie q& vérejné.

t& shohin ose t& kéqyrin dokumentacionin ose materialet e procesit zgjedhor.

2. Vézhguesit kané kéto detyra:

a)

b)

t& respektojné kérkesat e kesaj rregulloreje dhe udhézimet ¢ KIZ-s& pér vézhgimin
e zgjedhjeve.

t& veprojné né ményré té paanshme dhe t€ mos b&jné propagandé pér asnjé
kandidat, né gendrat e votimit ose n& vende t& tjera t& ndaluara sipas késaj
rregulloreje.

t& paraqiten para komisioneve t& zgjedhjeve me autorizimin e lgshuar nga KIZ, si
dhe me njé dokument identifikimi t€ pranuar nga KI1Z.

t& mos mbajné shenja dalluese, q& shérbejné si mjete propagande ose q& mund t&
ndikojné mbi vullnetin e zgjedhésit.

t& mos dhunojné t& drejtén e votuesit pér t& votuar né fshehtési dhe t& mos pengojné
procesin e votimit, t& numérimit dhe administrimit t€ zgjedhjeve.

KREU 11X

7GJEDHESIT DHE LISTA E ZGJEDHESVE

Neni 11
Zgjedhésit dhe Pérgatitja e Listés sé Zgjedhésve

1. N& zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t& UBT marrin pjesé:

a)

Anétarét e personelit akademik me kohé té ploté t& njésive kryesore. Angtarét e
personelit akademik, q& sipas nenit 65 t€ ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe
Kerkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé",
kané mbushur moshén pér pension, nuk kané t& drejté t& zgjidhen, si autoritete
drejtuese apo né organet drejtuese dhe nuk b&jné pjesé ng jedhore.




afatgjata, me kohg t& ploté. Cdo student aktiv ka t€ drejtén e zgjedhjes dhe t& t&
zgjedhurit pér pérfaqésuesit e studentéve né Senatin Akademik, né pérputhje me
dispozitat e parashikuara ng ligjin nr. 80/2015 “Pgr arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqiperis¢” dhe né kéte
rregullore.

2. Lista e zgjedhésve pér personelin akademik hartohet pér ¢do njési bazé, mbi bazén e t&
dhénave té regjistrit t& personelit akademik, t& punésuar me kohg t& ploté q& administrohet
nga Drejtoria e Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Juridike t& UBT-sé. Cdo zgjedhés
identifikohet me pérbérésit zgjedhoré:

a) Emri

b) Atésia

¢) Mbiemri

d) Datélindja

e) Gjinia

f) Njésia bazé ku &shté i punésuar/programi mésimor qé ndjek studenti.

3. Organi pérgjegjés pér hartimin e listés s& zgjedhésve jang strukturat e burimeve njerézore
t& njésive kryesore t& UBT-& dhe njésité bazg, departamentet/qendrat e kérkimit shkencor,
ndérsa pér studentét sekretarité meésimore pérkatése,

4. Procedura pér hartimin e listés s& zgjedhésve éshté si mé poshté:

a) Lista paraprake e zgjedh&sve per personelin akademik t& njésis€ bazé hartohet nga
strukturat e burimeve njerézore, brenda 15 ditéve nga fillimi i procesit zgjedhor.

b) Lista paraprake dérgohet né njésiné bazé pérkatése, e cila brenda 24 oréve verifikon
dhe miraton pérbérjen e saj. Lista e miratuar nga pérgjegjési/ i ngarkuari me detyrén
e pérgjegjésit t8 njésisé baz, i dérgohet dekanit/drejtorit ose t& ngarkuarit me
detyrén e dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore, i cili e miraton dhe e shpall brenda
jo mé& voné se dy ditéve. Lista e miratuar afishohet né mjediset e njésisé kryesore
(né kéndin zgjedhor dhe fagen zyrtare elektronike t& internetit). Nj& kopje e Listés
i dérgohet KIZ-it.

¢) Lista e miratuar duhet t€ jet€¢ e firmosur né ¢do faqe, prej dekanit/drejtorit ose €
ngarkuarit me detyrén e dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore dhe e vulosur me vulén
e njésis¢ kryesore.

5. Lista pérfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i njésisé kryesore.

6. Organ pérgjegjés pér hartimin e listés s& zgjedhésve pér studentst &shté sekretaria
mésimore. Procedura pér hartimin e listés s& zgjedh&sve pér studentét &shté si mé poshté:

a) Lista paraprake e zgjedh&sve per studentét e njésisé kryesore hartohet prej Zyrés s¢
Studimeve dhe Studentéve ZSS (sekretaret pérkatése qé mbulojné njésing kryesore)
jo mé voné se 10 dité nga fillimi i procesit zgjedhor.

b) Lista paraprake afishohet né mjediset e njésisé kryesore (kénd zgjedhor dhe fagen
zyrtare elektronike t& internetit).

¢) Gjaté njé periudhe deri né shtat@ dité pas shpalij
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(sekretaria mésimore) pranon kérkesat pér korrigj ime.

d) Pas verifikimit t& kérkesave, ZSS (sekretaria) realizon korrigjimin e kérkuar brenda
48 orésh.

e) Pas pérfundimit t& periudhés pér korrigjimin e listés, ZSS (sekretaria) harton listén
pérfundimtare e cila miratohet prej dekanit/drejtorit ose té ngarkuarit me detyrén e
dekanit/drejtorit t& njésisé kryesore. Lista e zgjedhésve pér studentét afishohet né
mjediset e njésisé kryesore. Njé kopje e listés i dérgohet KIZ-it.

f) Lista e miratuar duhet t€ jet€ e firmosur né ¢do faqe, prej dekanit/drejtorit ose t&
ngarkuarit me detyrén e dekanit/drejtorit t€ njésisé kryesore dhe e vulosur me vulén
e njésisé kryesore.

g) Lista pérfundimtare miratohet nga dekani/drejtori i njésisé kryesore.

7. Shtaté dité pérpara dités s& zgjedhjeve, lista pérfundimtare e zgjedhésve pér personelin
akademik dhe pér studentét nuk mund t& korrigjohet pér asnjé arsye. Pas késaj periudhe,
zgjedhésit q& nuk e kang emrin né listén e zgjedhésve ose kané gabime né perberésit
zgjedhoré, mund t& votojné vetém né rastin kur, pas shqyrtimit t& kérkesés sé tyre, KIZ
vendos me vendim lidhur me kérkesat pér té marré pjesé né zgjedhje. Kérkesa (& tilla, KIZ
mund ti shqyrtojé deri né dy dité pérpara dités s€ zgjedhjeve. Zgjedhési 1 pajisur me
vendimin e KIZ mund t& votoj8 vetém me paraqitjen e tij n¢ Komisionin e Qendrés sé
Votimit.

8. E gjithé procedura pér hartimin e listés s€ zgjedhésve pér personelin akademik dhe
studentét monitorohet prej KIZ. Pér kété qéllim, KIZ miraton njé plan pune kalendar dhe
cakton dy prej anétaréve & tij pér monitorimin e kétij procesi. Anétarét pérgjegjés
raportojné, né ményré periodike né KI7Z, pér ecuring e procedurave pér hartimin e listés s&
zgjedhésve.

Neni 12
Trupa Zgjedhoré pér Anétarét e Personelit Akademik té Senatit Akademik

Trupa zgjedhoré pér Senatin Akademik t& UBT-s¢ pérbéhet nga personeli akademik me kohg t&
ploté i t& gjitha njésive kryesore. Personel akademik me koh t& plotg, do t& konsiderohet personeli
i pércaktuar n& neni 3 t& késaj rregulloreje si dhe né germén "a" t& pikés 1 t& nenit 11 t& ksaj
rregulloreje.

Neni 13
Trupa Zgjedhoré pér Anétarét Studenté te Senatit Akademik

Trupa zgjedhoré pér anétarét studenté t& Senatit Akademik t&¢ UBT-sé pérbéhet nga studentét t&
cilét ndjekin studimet me kohg t& ploté & ciklit t& parg, t& dytg, ciklit t& treté, t€ programeve
profesionale & larta, programeve DIND dhe programeve t& specializimit afatgjata, pércaktuar ng
nenin 3 t& késaj rregulloreje




Neni 14
Trupa Zgjedhoré pér Rektorin

Trupa zgjedhoré pér rektorin e UBT-s¢ pérbéhet nga:
a) personeli akademik me koh€ t& ploté i t& gjitha njésive kryesore. Personel akademik me
kohg t& plotg, do t& konsiderohet personeli 1 pércaktuar né nenin 3 , si dhe ne germén Ya"
t& pikés 1 t& nenit 11 t& késaj rregulloreje.
b) studentét e pércaktuar né nenin 3, si dhe né germén "b" t& pikés 1 t& nenit 11 t&€ késaj
rregulloreje. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e rektorit llogariten né masén 10 % (dhjeté
pérqind) t& totalit t& pergjithshém t& votave.

Neni 15
Trupa Zgjedhore pér Drejtuesin e Njésis¢ Kryesoré

Trupa zgjedhoré pér drejtuesin e njésisé kryesore/filial t& UBT-s& pérbéhet nga:

a) personeli akademik me kohg t& ploté i njésisé kryesore. Personel akademik me kohé t&
ploté, do t& konsiderohet personeli i pércaktuar né nenin 3, si dhe germén "a'" 1€ pikés 1 t€
nenit 11 t& késaj rregulloreje.

b) studentét e pércaktuar ngé nenin 3, si dhe germén "b” t& pikés 1 t€ nenit 11 t& késaj
rregulloreje, né até njési kryesore. Votat e studentéve né pérzgjedhjen e drejtuesit t& njésisé
kryesore llogariten né masén 10% (& totalit t& pérgjithshém t€ votave.

Neni 16
Trupa Zgjedhore pér Drejtuesin e Njésisé Bazé

Trupa zgjedhore pér drejtuesin e njésisé bazé t& UBT-sé pérbéhet nga personeli akademik me koh&
t& ploté i njésisé bazg. Personel akademik me kohg t& plots, do t& konsiderohet personeli i
pércaktuar né nenin 3, si dhe germén "a" t& pikés 1 t& nenit 11 & késay rregulloreje.

Neni 17
Trupa Zgjedhoré pér Anétarét e Komisioneve t& Pérhershme té Njésive Kryesore

Trupa zgjedhoré pér anétarét e komisioneve 1€ pérhershme t& njésive kryesore & UBT pérbéhet
nga personeli akademik me koh€ t& ploté i njésisé kryesore. Personel akademik me kohg t& plotg,
do t& konsiderohet personeli i pércaktuar né nenin 3 , si dhe germén "a" & pikés 1 t& nenit 11 t&
késaj rregulloreje.
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KREU IV

REGJISTRIMI i KANDIDATEVE DHE FUSHATA ZGJEDHORE

Neni 18
Regjistrimi Kandidatéve

. Procesi i regjistrimit t& kandidatéve pér autoritetet dhe organet drejtuese né UBT fillon
ditén e shpalljes nga komisioni zgjedhor pérkatés dhe pérfundon né orén 16.00 t& dités s€
pesté kalendarike.

. Dita pér fillimin e regjistrimit t&¢ kandidatéve pér Rektor dhe pér anétaré té Senatit
Akademik t& UBT-sé shpallet prej KI7Z-it, 2 (dy) dité kalendarike pas dités s¢ konstituimit
6 tij.

. Dita pér fillimin e procedurés pér regjistrimin e kandidatéve pér dekan/drejtor t€ njésisé
kryesore, pérgjegjés t& njésisé bazé departament/qendér kérkimi dhe pér anétaré &
Komisioneve t& pérhershme t& njésive kryesore, shpallet prej KZF-ve 2 (dy) dite
kalendarike pas dités s& konstituimit t€ tyre.

. Mosregjistrimi i kandidatéve béhet me vendim t& arsyetuar nga KIZ-i. Vendimi pér
mosregjistrim 1§ kandidatéve &shté i ankimuesh&m prané Komisionit t& Apelimit né¢ UBT.
. Kandidatét e regjistruar prané KIZ/KZF pér autoritet drejtues né UBT dhe Senat Akademik
nuk mund t& heqin doré nga kandidimi gjaté dités s& zgjedhjeve.

Neni 19
Kriteret pér Anétarét e Senatit Akademik

. Kandidatét pér anétar & Senatit Akademik, duhet t& plotésojng kriteret e pércaktuara né
ligjin nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té
larté né Republikén e Shqipérisé", Statutin e UBT-sé dhe né kétg rregullore.

. Kandidatst pér anétar t& Senatit Akademik, né UBT i pérkasin kategorisé "Profesor” ose
kang gradén shkencore "Doktor" ("PHD"), t& fituar prané universiteteve t€ vendeve anétare
6 OECD-sé ose BE-sé. N&é mungesé t& kandidatéve me kété titull dhe pér efekt
pérfaqésimi, kategoria e tyre mund t& zbresg, sipas pércaktimeve t& béra né Statutin e UBT-
sé, Kreu II1, neni 14, Pika 8.

. Kandidatst pér anétaré t& Senatit Akademik duhet t€ keng integritet t& larté akademik, veg
t& tjerash edhe né kuptimin e rregullshmérisé s¢ zbatimit t& procedurave t& pérfitimit t&
gradave dhe titujve akademik, si dhe rezultimit konform pércaktimeve pér kontrollin
antiplagjiaturé.

. Kandidatét pér anétar t& Senatit Akademik, pérfaqésues t& studentéve né UBT i pérkasin
kategorisé student t& ciklit t& parg, t& ciklit t& dyts, ciklit t& tret&, student i DIND,
programeve profesionale té larta dhe programeve t& specialj @&%fgc Kandidatét
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duhet t6 kend noté mesatare jo mé t& ulst se 7 (shtaté) t& provimeve t& dhéna deri né
momentin e kandidimit.

N rastet kur njé student i zgjedhur né Senatin Akademik pérfundon studimet universitare
ose humbet statusin e studentit, ai zévendésohet nga kandidati pasardhés né renditje, pér
nga numri i votave t€ grumbulluara né zgjedhjet e fundit, deri n€ pérfundim & mandatit t&
nisur. Nése nuk ka studenté t& mbetur né listé, zhvillohen pérséri zg] edhjet, sig parashikohet
né kété rregullore.

5. Nuk mund t& kandidojng pér anétar t& Senatit Akademik, anétarét ¢ personelit akademik
me kohé t& ploté apo student&t qé:

a) Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre gshté dhéné masé e sigurimit personal

b) Jané dénuar pér vepra penale me vendim gjygésor t& formés s€ preré

c) Jané té dénuar mé paré pér vepra penale

d) Ndaj tyre éshté dhéné mas€ disiplinore

¢) Nuk kané marrg vlerésim pozitiv né lidhje me ligjshméring e pérfitimit t& gradave
dhe titujve akademik si dhe né vler€simin e kontrollit antiplagjiaturé nga ana ¢
Keéshillit t& Etikés.

6. Kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé” dhe
ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose
ushtrojné funksione publike”,

Neni 20
Kriteret pér Rektor t&é UBT

1. Kandidatét pér rektor t& UBT-s€, dubet t& plotésojné kriteret e pércaktuara ne ligjin nr.
80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shgipérisé", Statutin e UBT-s& dhe né kété rregullore.

2. Kandidatét pér rektor t& UBT-s€, duhet t& mbajné titullin "Profesor" dhe mund t& jené nga
radhét e personelit akademik t& UBT-s& ose jashte tij. Kandidatét pér rektor
vetékandidohen dhe duhet t& plotésojné kriteret e méposhtme:

a) té kené pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjeté)
vjet; ,

b) t& kené pérvojé akademike né cilésing e titullarit t& disiplinave t& léndéve si dhe t&
kené zhvilluar programe 1éndésh, t& kené pergatitur literaturé mbéshtetése dhe/ose
t& kend zhvilluar projekte kérkimore etj, prej & paktén 5 (pesé) vjetésh.

3. Nuk mund & kandidojné pér rektor t& UBT-sg, kandidatét

a) Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre sshté dhéné masé e sigurimit personal;

b) Jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés s& prer¢;

¢) Jang t& dénuar mé paré pér vepra penale;

d) Ndaj tyre éshté dhéné masé disiplinore;
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¢)

g)

h)

Kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit
pér dokumentet e ish-Sigurimil té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérise” dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushirojné funksione publike”;

Nuk kané marré vlerésim pozitiv né lidhje me ligjshm&ring e pérfitimit t& gradave
dhe titujve akademiké si dhe ng vlerésimin e kontrollit antiplagjiaturé nga ana e
Késhillit t& Etikés.

Kané qené rektor t& zgjedhur per dy ose mé shumé mandate, t& njépasnjéshme apo
t& ndara né t& njéjtin institucion ku do t& kandidojng. N& numrin e mandateve, sipas
késaj pike, pérllogariten mandatet e fituara sipas ligjit nr. 9741, daté 21.5.2007,
"P&r arsimin e larté né Republikén e Shqipérisg”, t€ ndryshuar, dhe t& gjitha
mandatet e tjera né vijim t& fituara me zgjedhje pavarésisht kohézgjatjes.

Kané mbushur mosh&n pér pension sipas nenit 65 t& ligjit nr. 80/2015"Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit & larté n& Republikén e
Shqipérisé"..

Kandidojng pér autoritete t& tjera drejtuese.

Neni 21
Kriteret pér Drejtues té Njésisé Kryesore né UBT

1. Kandidatét pér drejtues t& njésisé kryesore né UBT, duhet t& plotésojné kriteret e
pércaktuara né nenin 42 pika 3 & ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lart¢ dhe Kérkimin
Shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé", né nenin 24, pika
6 e Statutit t8 UBT-sé¢ dhe n& kété rregullore.

2. Kandidatét pér drejtues t& njésisé kryesore né UBT i pérkasin kategorisé "Profesor” dhe
mund t& vijné nga radhét e personelit akademik t& tij ose jashté tij. Kandidatét pér drejtues
t6 njésisé kryesore vetskandidohen dhe duhet t& plotésojné kriteret e méposhtme:

a)
b)

t& kend pérvojé né mésimdhénie ose kérkim shkencor jo mé pak se 10 (dhjet€) vjet;
t& kend pérvojé akademike ng cilésing e titullarit t& disiplinave t& léndéve, si dhe t&
kené zhvilluar programe léndésh, t& keng pérgatitur literaturé mbéshtetése dhe ose
t& kené zhvilluar projekte kérkimore etj., prej t€ paktén 5 (pesé) vjetésh.

3. Nuk mund t& kandidojné pér drejtues t& njésis€ kryesore né UBT, kandidatét gé:

RS

Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre éshté dhén¢ mase ¢ sigurimit personal;

Jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor t& formés sé preré,;

Jané t& dénuar mé paré pér vepra penale;

Ndaj tyre éshté dhéné masé disiplinore;

Nuk kané marré vlerésim pozitiv né lidhje me ligjshm&ring e pérfitimit t& gradave
dhe titujve akademik si dhe né vlerésimin e kontrollit antiplagjiaturé nga ana €
Késhillit t& Etikés.




{6 njépasnjéshme apo t& ndara né t&€ njéjtin institucion ku do t& kandidojné. N&
numrin e mandateve, sipas késaj pike, pérllogariten mandatet e fituara sipas ligjit
nr. 9741, daté 21.5.2007, "Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, dhe t€ gjitha mandatet e tjera né vijim t& fituara me zgjedhje-pavarésisht
kohézgjatjes.

g. Kang& mbushur moshén pér pension sipas nenit 65 18 ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e
Shqipérisé".

h. Kandidojng pér autoritete t& tjera drejtuese.

i. kané papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér t& drejtén e informimit pér
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit t& Republikés Popullore Socialiste t&
Shqipériss” dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritelit té personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”.

Neni 22
Kriteret pér Drejtues té Njésis¢ Bazé né UBT

1. Kandidatét pér drejtues t& njésisé bazé ng¢ UBT, duhet t& plotésojné kriteret e pércaktuara
né nenin 45 pika 3 € ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé", nenin 25, pika 4 e Statutit t&
UBT-sé dhe né kété rregullore.

2. Kandidatét pér drejtues té njésisé bazé né UBT, jané personel akademik me koh€ t& ploté
18 njésisé bazé q& 1 pérkasin kategoris€ "Profesor” ose kané gradén shkencore "Doktor"
("PHD"), t& fituar prang& universiteteve t€ vendeve anétaré t& OECD-sé ose BE-sé. N& rastet
lur nuk ka kandidaté té késaj kategorie, mund t& kandidojé pér drejtues edhe lektori, kur
ky i fundit mban gradén shkencore "Doktor", Kandidatét pér drejtues t& njésisé bazé duhet:

a) té&kend pérvojé né mésimdhénie pér njé periudhé jo mé pak se 5 (pes€) vjet dhe t&
jend pjesé e personelit akademik me kohg t& ploté;

b) t& kené veprimtari t& spikatur akademike, kérkimore dhe shkencore f€
vazhdueshme.

3. Nuk mund té kandidojng pér drejtues t& njésisé bazé né UBT, kandidatét qé:

Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre éshté dhéné mas¢ e sigurimit personal;

Jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor € formés sé preré;

Jané t& dénuar mé paré pér vepra penale;

Ndaj tyre éshté dhéné masg disiplinore;

Nuk kang marré vlerésim pozitiv né lidhje me ligjshméring e pérfitimit t& gradave

dhe titujve akademik si dhe n¢ vlerésimin e lkontrollit antiplagjiaturé nga ana ¢

Késhillit t& Etikeés.

£, Kang qend drejtues t& njésisé bazg & zgjedhur pér dy ose
njépasnjéshme apo té ndara né t& nj&jtin institucion ku do A€
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¢ mandateve, sipas késaj pike, pérllogariten mandatet ¢ fituara sipas ligjit nr. 9741,
daté 21.5.2007, "Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé", t& ndryshuar, dhe
t6 gjitha mandatet e tjera né vijim t& fituara me zgjedhje pavarésisht kohézgjatjes.

g. Kang mbushur moshén pér pension sipas nenit 65 & ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin
e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit (€ larté né Republikén e
Shqipérisé".

h. Kang papajtueshméri né kuptim t& ligjit nr. 45/2015 “Pér té drejtén e informimit
pér dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té
Shqipérise” dhe ligjit nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit 1€ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”,

i. Kandidojng pér autoritete t& tjera drejtuese.

Neni 23
Kriteret pér Anétarét ¢ Komisioneve t¢ Pérhershme té Njésive Kryesore/Senatit né UBT

1. Kandidatét pér anétaré t& komisioneve t& pérhershme t& njésive kryesore dhe Senatit né
UBT, duhet té plotésojné kriteret e pércaktuara né kéts rregullore dhe né ligjin nr.
R0/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé". Kandidatet pér anctard té Komisioneve te Pérhershme t€ njésisé
kryesore dhe Senat duhet t& ken& integritet t& larté akademik, veg t& tjerash edhe, né
kuptimin e rregullshmérisé s& zbatimit t& procedurave t& pérfitimit t¢ gradave dhe titujve
akademik, si dhe rezultimit konform pércaktimeve pér kontrollin antiplagjiaturg.

2 Numri i komisioneve dhe vendeve pér andtaré t& komisioneve {€ pérhershme té njésive
kryesore dhe né Senat, pércaktohen nga Senati Akademik né pérputhje me pércaktimet e
statutit t&¢ UBT-s8, por jo mé& pak se pesé anétaré per secilin komision. N& pérbérje t&
komisioneve t& pérhershme pérfagésohen edhe studentét, sipas pércaktimeve t& Statutit &
UBT-s&, me pérjashtim t& Komisionit pér Dhénien e Gradés Shkencore "Doktor" dhe
Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik, né rast se institucionet e gé€zojné t&
drejtén pér ngritjen e kétyre komisioneve.

3. Kandidatét pér anétaré t& komisioneve t€ péthershme t& njésive kryesore dhe né Senat,
vijné nga radhét e personelit akademik t& UBT-sé.

4. Nuk mund t& kandidojné pér anétaré t& komisioneve t& pérhershme té njésive kryesore dhe
né Senat, kandidatét q&:

a) Jané né ndjekje penale dhe ndaj tyre sshté dhénd masé e sigurimit personal;

b) Jané dénuar pér vepra penale me vendim gjyqésor té formés sé prer€;

c) Jané t€ dénuar mé par¢ per vepra penale;

d) Ndaj tyre éshté dhéné masé disiplinore;

¢) Nuk kang marré vlerésim pozitiv né lidhje me ligjshméring e pérfitimit t& gradave

Keshillit t& Etikés.




Neni 24
Kandidimi

1. Kandidatét pér autoritete drejtuese t€ gjith€ niveleve, pér Senatin akademik dhe komisionet
e pérhershme, vetékandidohen.

2. Kandidatét pér Senatin Akademik, pérfagésues (& studentéve, t& cilét plotésojné kriteret e
pércaktuara né kété rregullore propozohen nga jo mé pak se 30 studenté, pjesé e trupés
zgjedhore, t& cilét mbéshtesin vet®m 1 (njé) kandidat. N& fletén g€ déshmon per
mbéshtetjen nga 30 studenté, duhet € jen& pasqyruar emri, mbiemri, mjeti i identifikimit
si dhe fakulteti/dega nga vjen studenti.

3. Dokumentet e kandidimit duhet & jené né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 80/2015 "Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e
Shqipérisé" , Statutin ¢ UBT-s€ dhe kérkesat e késaj rregulloreje.

Neni 25
Dokumentacioni pér Kandidim

1. Dokumentacioni pér kandidim nga kandidatét dorézohet né KIZ dhe KZF dhe pérmban:

a) Kérkesén pér kandidim, e cila pérmban, emrin; at€sing; mbiemrin; datélindjen;
gjining; shprehjen e vullnetit pér kandidim;

b) Deklarimin se kandidati nuk ka fituar dy mandate sipas ligjit nr. 9741, date
21.5.2007, "Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqip@risé", si autoritet drejtues
né postin pér té cilin kérkon t& kandidoj&;

¢) Déshming e penalitetit;

d) Deklarimin se nuk ka shkak pér t& qéng objekt i ligjit nr. 138/2015 "Pér garantimin
e inlegritetit 1é personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike"
dhe ligjit nr. 45/2015 "Pér té drejtén e informimit pér dokumentet e ish-sigurimit 1é
shtetit t¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé";

e¢) Kopje t& dokumentit t& identifikimit;

f) Kopje t& noterizuar t& titullit akademik;

g) Vértetimin e verifikimit t& ligjshmérisé sé dosjes t& promovimit akademik dhe
vlerssimin antiplagjiaturé pér kandidatét e t& gjitha niveleve pér autoritete dhe
organet drejtuese t& UBT, t€ l€shuar nga Késhilli i Etikés s& UBT-s€;

h) Dokumentin q& vérteton vendin ku kandidati &shté i punésuar dhe vitet e punésimit.

2. Dokumentet e kandidimit pér studentét dorézohen né K17, dhe pérmbajné:

a) Kérkesén pér kandidim, e cila pérfshin, emrin, atésing, mbiemrin, datélindjen,
gjining dhe shprehjen e vullnetit p&r kandidim.

b) Kopje t& dokumentit t& identifikimit




¢) Vértetimin g& provon se &shté student me koh& t& ploté né njé nga njésité kryesore
té UBT-sé/kartén e studentit

d) Propozimin ngajo mé pak se 30 studenté pjesé e trupés zgjedhore sipas standardeve
t& parashikuara ng& kété rregullore, t& cilét krahas emrit, mbiemrit dhe nénshkrimit
vendosin né shkresén e propozimit edhe numrin personal t& kartCs s identitetit;

¢) dokumentin q& vérteton mesataren ¢ notés mbi bazén e provimeve t& dhéna deri né
momentin e kandidimit e cila duhet t& jeté jo m& e ulét se 7 (shtat®).

3 Pas verifikimit t&¢ dokumentacionit KIZ, jo m& vong se 48 or€ nga pérfundimi 1 afatit t&
paragitjes s¢ kérkesave pér kandidim, miraton listén e kandidatéve pér rektor dhe t&
kandidatéve pér Senatin Akademik. Listat shpallen publikisht n& mjediset e t€ gjith& njésive
kryesore t& UBT-sé (kénd zgjedhor), si dhe né fagen zyrtare elektronike t€ UBT-s¢.

4. Pas verifikimit t& dokumentacionit, KZF, jo mé& vong se 48 oré nga pérfundimi 1 afatit t&
paraqitjes s& kérkesave pér kandidim, miraton listén e kandidatéve pér drejtues,
dekan/drejtor, t& njésisé kryesore, dhe listén e kandidatéve pér drejtues t€ njésisé
bazé/qendrés s& kérkimit shkencor, pér secilin prej njésive bazé gendrave t& kérkimit
shkencor t& njésisé kryesore dhe t& kandidatéve pér komisionet e pérhershme, si dhe listén
e kandidatéve pér anétar t& Senatit Akademik.

5. Pas regjistrimit, ¢do kandidati i jepet vértetimi i regjistrimit (tip) si kandidat prej komisionit
zgjedhor qé kryen regjistrimin e tij. Forma e kétij vértetimi miratohet me vendim t& KIZ.

Neni 26
Vlerésimi Ligjshmérisé sé Promovimit Akademik dhe kontrollit antiplagjiaturé

A. Té pérgjithshme:
1. Vlerésimit t& ligjshmérisé s& Promovimit Akademik dhe kontrollit antiplagjiaturé i
nénshtrohen t& gjithé kandidatét pér autoritete drejtuese, anétaré € organeve dhe
anétaré t& komisioneve té pérhershme t& parashikuara né ligj, t€ gjitha niveleve né¢ UBT.

2. Vlerésimi i ligjshmérisé sé Promovimit akademik béhet mbi dosjen e t& gjitha titujve
t& fituar nga kandidati dhe &shté vlerésim teknik i pérputhshmérisé s¢ aktiviteteve
akademike me kérkesat ligjore t& asaj periudhe sé cilés i pérket koha e marrjes sé titullit.

3. Vértetimi pér vlerésimin e ligjshmérise s& Promovimit Akademik jepet nga Késhilli i
Etikés s UBT-sé bazuar mbi njé raport teknik, t& paraqitur prang kétij késhilli, nga njé
Komision Teknik Ad-Hoc i vlergsimit q& do t& ngrihet né nivel Universiteti.

4. Kandidatét & e kang kaluar kontrollin e vlerésimit t& ligjshmérisé dhe e provojné me
vértetim 8 léshuar nga Késhilli i Etikés 1 UBT-s€, nuk i nénshtrohen pérséri kétij
vlerésimi.

5 Vlerésimit t& kontrollit antiplagjiaturé i nénshtrohen t& gjithé lkandidatét pér autoritete
drejtuese, anétaré té organeve dhe anétar® & komjgfOAE B

parashikuara né ligj.



10.

11.

Kandidatst qé e kané kaluar kontrollin antiplagjiaturé dhe e provojné me vértetim t&
léshuar nga Késhilli i Etikés i UBT-s€, nuk i nénshtrohen pérséri kétij kontrolli.
Pérjashtohen nga vlerésimet pér antiplagjiaturé t& gjithé kandidatét t& cilét kang kryer
studimet ¢ plota t& doktoraturés né njé nga vendet ¢ BE, & OECD dhe vendet e G20.
Vlerésimi i antiplagjiaturés sé doktoraturés kryhet pér dokumentin zyrtar t& paragitur
nga kandidati. Dokumenti i doktoraturés duhet t€ dorézohet nga kandidati né versionin
Word té lexueshém.

Vlerésimi antiplagjiaturé do 18 realizohet me softueré t& posagém t¢ kontraktuar nga
UBT.

Vértetimi pér kontrollin antiplagjiaturé jepet nga Kishilli i Ftikés s¢ UBT-sé, bazuar
mbi njé raport teknik t& paraqitur prang kétij Késhilli nga nj& Komision Teknik Ad-
Hoc i vlerésimit q& do t& ngrihet n& nivel Universiteti.

Rezultatet ¢ Vlerésimit t& ligjshmérisé se Promovimit akademik dhe kontrollit
antiplagjiaturé jang konfidenciale dhe i komunikohen vetém té interesuarit dosja e t&
cilit vierésohet shoqéruar edhe me dokumentin i cili e vérteton kéte.

. Komisioni Teknik Ad-Hoc pér vlerésimin dhe detyrat e tij:

1.

Pér vlerésimin e ligjshmérisé s&€ Promovimit Akademik dhe t& kontrollit antiplagjiaturé,
prang UBT-sé ngrihet njé Komision Teknik Ad-Hoc me emértimin “Komisioni i
Ligjshmérisg s&¢ Promovimit Akademik dhe Kontrollit Antiplagjiaturé”.

Komisioni i Ligjshmérisé s&¢ Promovimit Akademik dhe Kontrollit Antiplagjiaturé do
t& keté n& pérbérjen e tij 8 (tet) anétaré, nga t& cilét 5 staf akademik (nga 1 pér ¢do
njési kryesore), 2 staf IT dhe 1 (njé) staf nga burimet njerézore. Anétarét e stafit
akademik t& kétij komisioni, nuk mund t& kandidojné pér autoritete drejtues Rektor,
Dekan dhe Pérgjegjés departamenti. T€ drejtén e votés né k&té komision e kané vetém
5 (pest) anétarét e stafit akademik.

Komisioni Teknik Ad-Hoc do t& kryesohet nga kryetari i cili do t& pérzgjidhet nga
Senati, me propozim t& Rektoratit. Lejohen t& kandidojné anétaré t& stafit akademik t&
cilét kang profil t& larté dhe integritet akademik, q& mund té jené kandidaté pér anétaré
komisionesh dhe organesh, por jo kandidaté pér autoritete drejtuese Rektor, Dekan dhe
Pérgjegjés departamenti. Kandidatét duhet t& jeng t€ kategorisé Profesor gé kané
siguruar vlerésimin antiplagjiaturé ose me titullin Doktor fituar né njé vendet ¢ BE,
OECD-sé ose vendet e G20.

Komisioni ngrihet me vendim Senati dhe fillon aktivitetin, s& paku, tre javé para datés
sé fillimit t& fushatés zgjedhore dhe pérfundon punén me fillimin e regjistrimeve t&
kandidatéve pér autoritete/organe/komisione.

Komisioni pérgatit njé rregullore t& brendshme t& funksionimit t& tij si dhe t&
procedurave (& detajuara qé do t& aplikohen pér Vlerésim.
Anétarét e kétij komisioni shpérblehen pér punén gg
shpérblimit t& tyre caktohet me vendim t& Bordit t&




. Procedura dhe vendime:

1

Té gjithé kandidatét & konkurrojng pér t€ gjitha nivelet né UBT duhet t& paragesin

kérkesén e tyre pér vlerésim né Komision duke filluar nga data e funksionimit t€

Komisionit, por jo mé voné se data e fillimit t& fushatés zgjedhore. S€ bashku mé

kirkesén pér vlerésim, sipas formatit q¢ do t& vihet né dispozicion nga ana ¢

Komisionit, do te depozitohet Skeda pérmbledhése me & dh&nat pér titullin me t&

fundit.

Pér secilin kandidat, dérgohet raporti i vlerésimit t€ dosjes né Késhillin e Etikés brenda

njé afati dy javor nga fillimi i shqyrtimit t& dosjes s& kandidatit, né njé format t¢

parapérgatitur nga Komisioni. Rezultatet e vlerésimit i jepen edhe personit té vlergsuar.

Kashilli i Etikés bazuar mbi raportet teknike merr vendim pér kandidatin dhe e

certifikon até me njé vértetim. Subjekti népérmjet kétij vértetimi  dhe  gjithé

dokumentacionit t& kérkuar regjistrohet né KIZ/KZF si kandidat pér autoritete

drejtuese, anétaré t& organeve dhe angtaré (& komisioneve té pérhershme t&€

parashikuara nga ligji t& gjitha niveleve né UBT.

Té gjithé kandidatét, sé bashku mé kérkesén per vlerésim, sipas formatit & do t& vihet

né dispozicion nga ana e Komisionit, do t& depozitojné edhe:

a) Punimin e doktoraturés né versionin Word t& lexueshém, né kopje elektronike.

b) Vetédeklarimi se punimi &sht& version origj inal dhe i njé&jté me origjinalin zyrtar te
mbrojtur. |

¢) Kandidatét & kané mbaruar doktoraturén jashté vendit, si¢ specifikohet mé sipér,
duhet t& dorézojné Kopjen e Certifikatés s€ Doktoraturés t€ njehsuar nga MAS.

Raporti Teknik i kontrollit antiplagjiaturé i dérgohet Késhillit t& Etikés t& UBT brenda njé
afati dy javor, nga fillimi i shqyrtimit t€ dosjes s& kandidatit, né njé format t& parapérgatitur

nga komisioni.

. Kaeshilli i Btikés, pér vlerésimin antiplagjiatur¢, i referohet Rregullores «Pér sjellje me
integritet né kérkimin shkencor dhe promovimin akademik né Universitetin Bujqésor t&
Tiranés » daté 11/07/2019, neni 5/10 dhe neni 16.

Késhilli i Etikés bazuar mbi raportet teknike merr vendim pér kandidatin dhe e certifikon
até me njé vértetim qé térhiget prang Sektorit t& Dokumentacionit né UBT.

Subjekti me kété vértetim dhe gjithé dokumentacionin e kérkuar regjistrohet né KIZ/KZF
si kandidat pér autoritete drejtuese, anétarg 1€ organeve dhe anétaré t&¢ komisioneve t&

pérhershme t& parashikuara nga ligji, t¢ gjitha niveleve né UBT.
Ankimimet ndaj vendimeve t& Késhillit t& Etikés behen né Komisionin e Apelit t¢ UBT.

Neni 27
Kohézgjatja e Mandateve




. Organet dhe autoritetet drejtuese zgjidhen pér njé mandat 4-vjecar, ndérsa komisionet e
pérhershme t& njésive kryesore zgjidhen pér njé mandat 2-vjegar. Rastet ¢ ndérprerjes s€
mandateve pércaktohen né kuadrin ligjor né fuqi.

. Mandati i anétaréve té KIZ-it/KZF-sé dhe Komisionit t& Apelimit éshté 4-vjecar.

Neni 28
Pérfaqésimi i Njésive Kryesore né Senatin Akademik

. Numri i anétaréve t& Senatit Akademik t& ardhshém &shtg i pércaktuar n¢ Statutin e UBT.

. Niveli i pérfaqésimit t& njésive kryesore akademike né senat diskutohet dhe miratohet né
Senatin Akademik para fillimit t& procesit zgjedhor

. Numri i pérfagésuesve duhet t& jeté numér tek.

4. Numrii pérfagésuesve né Senatin Akademik pér studentét duhet t& jeté né masén 10%

(dhjeté pérqgind) t& numrit t& anétaréve t€ Senatit.

Neni 29
Fushata Zgjedhore né UBT

. Fushata zgjedhore fillon n& datén e pércaktuar nga urdhri i autoritetit pérkatés
(ministri/rektori).

. Fushata zgjedhore pérfundon 24 oré para dités sé zgjedhjeve. Dita para datés s¢ zgjedhjeve
dhe data e zgjedhjeve deri né mbylljen e votimit, formojné periudhén e heshtjes zgjedhore.
N& periudhén e heshtjes zgjedhore nuk lejohet asnjé lloj fushate zgjedhore.

. Administratorét dhe administrata e UBT-sé duhet t'u krijojé kushte t& pérshtatshme dhe t&
barabarta t& gjithe kandidatéve pér t& zhvilluar aktivitetet e tyre né kuadér t& fushatés
clektorale. N& pérputhje me kérkesén e kandidatit bashkérenduar edhe me kalendarin e
miratuar nga KIZ/KZF pér kohén dhe vendin pér zhvillimin e aktivitetit, administrata e
institucionit merr t& gjitha masat e nevojshme pér zhvillimin e tij, jashté oréve t& mésimit
qé zhvillohen n& institucion. Administratorét dhe administrata ¢ UBT-s& né asnjé rast nuk
duhet t& pérfshihen né procesin zgjedhor né favor t&€ ndonjé kandidati.

KREU V

ZGJEDHOR




Neni 30
Vendndodhja e Komisioneve Zgjedhore dhe Vendeve t&€ Numérimit t¢ Votave

1. Vendndodhja e komisioneve zgjedhore pércaktohet sipas rregullit t& méposhtém:

a) Selia e KIZ-it vendoset né godinén ku ndodhet administrata géndrore e UBT-sé.

b) Selia e KZF-sé vendoset né godinén ku zhvillon aktivitetin mésimor ose kérkimor
njésia kryesore/filiali.

¢) Zyrat e KIZ/KZF pajisen nga administratori pérkatés ku zhvillohet aktiviteti me
Jogjistikén e nevojshme pér aktivitetin e tyre.

2. Vendet e numérimit t& votave pércaktohen sipas rregullit t& méposhtém:

a) Votat pér rektor, drejtuesin e njésisé€ kryesore, drejtuesin e njésié bazé/qendrés s&
kérkimit shkencor dhe pér anétar t& Senatit Akademik, anétar t€ Komisioneve t&
Pérhershme numérohen né njé sallé né godinén ku zhvillon aktivitetin mésimor ose
kérkimor njésia kryesore.

b) Vendet e numérimit t& votave duhet & jent salla me p€rmasa t& médha, t& cilat t&
krijojné mundésing, pér zhvillimin normal t& procesit t& numérimit (& votave.
Organizimi i sallés pér numérimin e votave duhet t& behet i tillé qé t'iu japé mundesi
pérfagésuesit -t& MAS, vézhguesve dhe kandidatéve t€ vézhgojné procesin e
vlerésimit dhe numé&rimit t& votave.

Neni 31
Komisionet pér Vlerésimin dhe Numérimin e Votave

1. Votat pér rektor, anétaré t& Senatit Akademik, drejtues & njésisé kryesore, drejtues t&
njésisé bazé qendrés sé kérkimit shkencor dhe pér anétaré t& komisioneve t& pérhershme t&
njésive kryesore, vlerésohen dhe numérohen prej KZF-s€.

2. KZF, pas numérimit t& votave, plotéson tabelat zgjedhore per secilén kategori dhe ia
pércjell KIZ-it, brenda 24 oréve nga ora e mbylljes s& procesit t& votimit.

3. KIZ, pas kalimit t& afateve pér ankimimin, shpall fituesit sipas pércaktimeve né kété
rregullore.

Neni 32
Pérgatitja e Dokumentacionit Zgjedhor

1. Pér zgjedhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik, personeli akademik voton
me pesé fleta me ngjyra t€ ndryshme & dallueshme nga njéra-tjetra:
a) Tletévotimi pér rektor;
b) Fletévotimi pér drejtues t€ njésisé kryesore;

d) Fletévotimi pér anétar t& Senatit Akademik nga personeli akademi
e) Fletévotimi pér komisionet e pérhershme nga personeli akademik;



2. Pér zgj

edhjet pér autoritetet drejtuese dhe Senatin Akademik studentét votojné me katér

fleté votimi me ngjyra té ndryshme t& dallueshme nga njéra-tjetra:

a)
b)
c)
d)

Fletévotimi pér rektor;

Fletévotimi pér drejtues t& njésisé kryesore;

Fletévotimi pér anétaré t& Senatit Akademik, pérfagésues i studentéve;
Fletévotimi pér anétaré t& komisioneve & pérhershme, pérfagésues té studentéve;

3. Sasia e fletéve 8 votimit &shté e barabarté me numrin e zgjedhésve sipas listés
pérfundimtare, duke i shtuar 2 % (dy pérqind).

Standardet e fletés s& votimit hartohen dhe miratohen nga KIZ-i. Duhet t& jet€ prej letre,

me ngjyré dhe trashési gé t& mos lejojé leximin e votés né pjesén e pasme té saj. Fletét e
yotimit prodhohen ng blloge pa kundérfleté me numra serial unik. Informacioni gé pérmban
fleta e votimit &shté:

a)
b)

c)

d)

Né krye t& fletés sé votimit vendoset emértesa pér t€ cilin do t& pérdoret;

Emértimi i autoritetit drejtues ose Senati Akademik;

Emri, atésia, mbiemri pér kandidatét e regjistruar pér autoritetin ose organin
drejtues pérkatés, t& cilét renditen sipas rendit alfabetik;

NE& rastin kur pér autoritetin drejtues ose anétar i Senatit Akademik éshté regjistruar
dhe konkurron vetém njé kandidat, né fletén e votimit krahas emrit & ti] vendosen
alterantivat pér votim "Pro" ose "Kundér";

Fleta e votimit pér studentét né sfond t& saj ka t€ shkruar "Pér student".

Neni 33
Dérgimi i Materialeve Zgjedhore nga KIZ né KZF

1. Njg dité pérpara datés s& zgjedhjeve, KIZ dérgon né KZF materialet zgjedhore, si mé&

poshté:
a)

b)

f)

g)
h)

Fletét e votimit pér personelin akademik dhe pér studentét,sipas nenit 29 pika 3 té
késaj rregulloreje, né pérputhje me numrin e votuesve né njésiné kryesore t& UBT-
Sé;

Listén pérfundimtare t& zgjedhésve pér personelin akademik dhe listén e
zgjedhésve pér studentét t& vulosura nga KIZ;

Vulén e KZF-s&,;

Vulén e KQV -s&, né rast se né njésiné kryesore do t€ ket& mé shumé se njé gendér
votimi.

Procesverbalet e gendrés sé votimit, ku b&jné pjesé procesverbalet pér vulosjen e
kutive t& votimit, hapjen e qendrés s& votimit, pezullimin e votimit, si dhe mbylljen
e votimit;

Zarfin né t& cilin éshté shénuar "Fletévotimi t& démtuara’;
Zarfin né t& cilin éshté shénuar "Fletévotimi t& papérdorura’;
Zarfin né té cilin 8shté shénuar "Zarfi i procesverbalit t& vulosjs




.,

2. Pérvec kutisé me materiale zgjedhore né KZF, dérgohen edhe kutité e votimit:

a)
b)
c)
d)

€)
f)
g)
h)
i)
i)

Kutia e votimit pér rektor;

Kutia e votimit pér dekan/drejtor t& njésisé kryesore;

Kutia e votimit pér pérgjegjés t& njésisé bazé/ qender e kérkimit shkencor;
Kutia e votimit pér anétarét e Senatit Akademik nga personeli akademik i njésisé
kryesore;

Kutia e votimit pér anétar t& Senatit Akademik, pérfagésues i studentéve;
Kutité e votimit pér Komisionet ¢ pérhershme;

Iibrin e Protokollit t& Mbledhjeve t&€ KZI'-s€;

Tabelat pér rezultatin e zgjedhjeve pér secilén kategori;

Dhomat e fshehta.

Vulat me kodet e sigurisé.

KREU V1

VOTIMI

Neni 34
Veprimet Paraprake pér Hapjen e Qendrés s¢ Votimit

1. KZF nén drejtimin e kryetarit dhe sekretarit dhe né prani t& vézhguesve, njé oré pérpara
hapjes sé gendrés s& votimit, kryen kéto detyra:

2)

b)

vendos tryezat, karriget, dhomén e fshehté dhe kutité e votimit né ményré té tillé
qé t& sigurohet fshehtésia e votimit, lévizja e shpejté dhe e lirshme e zgjedh&sve;
afishon udhézimet pér kryerjen e votimit né njé vend t& pérshtatshém dhe t€
dukshém brenda qendrés sé votimit; si dhe afishon tabelat q& ndalojné pérdorimin
e ¢do objekti q&é cenon fshehtésing e votés:

kontrollon t& gjitha materialet e marra né dorézim;

u tregon vézhguesve kutité e votimit t& zbraztta, N& fagen e pérparme t& gdo kutie
votimi vendoset emértimi pér autoritetin q& do t& votohet me ngjyré té njéjteé me até
t6 fletés pérkatése t& votimit,

mbyll kutité e votimit me kodet e sigurisé dhe i shkruan kéto kode né procesverbalin
e vulosjes sé kutive t& votimit dhe né Librin e Protokollit t&¢ Mbledhjeve, i cili
nénshkruhet nga t& gjithé andtarét e KQV-sé. Procesverbali mbyllet né zarfin ku
gshté shkruar "Zarfi i procesverbalit t& vulosjes”, i cili futet né kutiné e votimit pér
rektor para fillimit t& procesit t& votimit, si dhe sigurohet qé né ambientet zgjedhore
t& mos ket persona dhe shenja qé cenojné parimin e p g bggsedhe drejtésisé
né procesin zgjedhor.
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Anétarét e KZF-sé, né prani té kandidatéve, vézhguesve & akredituar nga KIZ dhe
pérfagésuesve t& MAS, né rast se paragiten, marrin vendim pér hapjen e votimit dhe e
nénshkruajné até.

T& njéjtat veprime kryhen edhe nga KQV-ja né rastin kur né njésing kryesore votimi kryhet
né mé& shumé se njé qendér votimi.

Neni 35
Procedurat e Votimit

Votimet pér autoritetet drejtuese t€ gjitha niveleve dhe Senatin Akademik né UBT
zhvillohen né njé dité t& vetme, né datén e caktuar nga Ministri i Arsimit dhe Sportit pér
proceset zgjedhore t€ radhés.

Pas kryerjes s& detyrave t€ pércaktuara né kété rregullore, kryetari i KZF -sé (KQV)
deklaron hapjen e votimit jo mé pérpara se ora 8.00.

Sekretari shénon né Librin e Protokollit t& KZF-sé (KQV) kohén e largimit dhe t& kthimit
t& ¢do anétari t& komisionit prej gendrés s& votimit. Kur kryetari largohet nga gendra e
votimit, ai ia kalon vulén e kryetarit pér pérdorim njé anétari t& komisionit.

TFletét e votimit vulosen, né pjesén e pasme, né vendin e caktuar me vulén e KZF- sé té cilat
mbajné respektivisht shkrimin "KZF dhe emrin e Njésisé kryesore ".

. N& gendrén e votimit vendosen kuti votimi né numér t& barabarté me numrin e autoriteteve
drejtuese, rektor, dekan/drejtor, pérgjegjés departamenti/qendér shkencore dhe komisione
t& pérhershme pér t& cilat kryhet votimi né njésing kryesore t& UBT dhe dy kuti pér Senatin
akademik njé pér anétarét e Senatit nga personeli akademik dhe njé pér anétar Senati
pérfaqésues i studentéve.

Zgjedhésit géndrojné né radh€ jashté qendrés s& votimit dhe futen njéri pas tjetrit né
gendrén e votimit pér t& votuar, me thirtjen e njé anétari t& komisionit. Pasi hyn né gendrén
e votimit:

a. zgjedhési thoté emrin e tij, nése &shté personel akademik apo student, njésiné bazé
ku bén pjesé dhe paraget para komisionit njé nga dokumentet zyrtare t€ vlefshme
t& identitetit me t& dhéna biometrike:

i.  Letérnjoftim
ii.  Pasaporté.

b. kryetari, pasi verifikon se t€ dhénat e identitetit t& zgjedhésit pérputhen me t€ dh&nat
né listén e zgjedhésve dhe se zgjedhési €shté i njéjté me personin n& dokumentin e
identitetit, shénon né listén e zgjedhésve llojin dhe numrin e serisé sé dokumentit
t identitetit dhe i heq vizé emrit t& zgjedhésit n& kté list;

c. zgjedhési q& &shté pajisur nga KIZ me vendim pér t& votuar pasi hyn né gendér e
paraqet até tek kryetari i gendrgs. Emri i kétij zgjedhési dhe numpi U]@,im'éq
identitetit t& tij shénohet né njé regjistér t& vegante;

d. zgjedhési nénshkruan né listén e zgjedhésve anash emrit t€ tij;




e. zgjedhssit, personel i stafit akademik, i jepen pér € votuar fletét e votimit pér
rektor, drejtues 18 njésisé kryesore, per pérgjegjés departamenti/qendér kérkimore
shkencore né té cilén bén pjesé si dhe fleta e votimit pér anétaré e personelit
akademik né& Senatin Akademik;

f. zgjedhésit student, i jepen pér t€ votuar fletét e votimit pér rektor, pér drejtues t€

njésisé kryesore, pér anétaré né Senatin Akademik pérfagésues i studentéve;

¢do fleté e votimit vuloset, né pjesén e pasme t& saj, me vulén e KZF /KQV -s€.

pasi merr fletét e votimit zgjedh&si hyn né dhomén e fshehté dhe né fletén e votimit

pér rektor, pér drejtues t& njésisé kryesore dhe pér drejtues t& njésisé bazé, shénon

16 krah t& emrit t8 kandidatit shkruan shenjen "x" "+" ose ndonjé shenjé tjetér qé

tregon qarté zgjedhjen e béré prej tij. Shenja duhet t& vendoset vetém né krah t€ njé

emri. N& rastin kur pér autoritet drejtues konkurron vetém nj& kandidat zgjedhési
voton njé nga alternativat e shkruara krahas emrit t& kandidatit "Pro" ose "Kundér";'

i Né& fletén e votimit pér anétaré t& Senatit Akademik shénon, n& krah t& emrave t&
kandidatéve shenjén “X”/"+". Zgjedhési duhet t& shénoje jo mé shumé emra se
sa &shté numri i mandateve né Senatin Akademik g& i pérkasin njésisé kryesore

= o

pérkatése.;
j.  Pasi bén shénimin ng fletén e votimit, i palos fletét né ményré q¢ shenja t& mos jeté
e dukshme, del nga dhoma e fsheht&, i hedh fletét né kutité pérkatése té votimit dhe

largohet nga gendra e votimit; _
k. Nése shénimi né fletén e votimit apo né t& paktén njé nga fletét e votimit béhet
jashté dhomés s& fshehté, zgjedhési nuk lejohet t& fuse fletén/fletét e votimit né
kuti. Kryetari i qendrés e merr k&té fleté votimi, shénon n& pjesén e pasme fjalét "E
démtuar”’ dhe e fut até né zarfin "Fleté votimi t& démtuara". N& k&te rast, zgjedhésit
i jepet njé fletévotimi tjetér e t& nj&jtit lloj dhe rasti mbahet shénim né Librin e
Protokollit t& Mbledhjeve t& KQV -s&. Nése zgjedhési shénon pérséri né fletén e
votimit jashté dhomés s¢ fshehté, edhe fleta e dyté e votimit futet n¢ zarfin
"Eletévotimi t& démtuara” dhe zgjedhésit nuk i jepet mé fletévotimi. Nése zgjedhési
bén shénim ose e démton fletén e votimit pa dashje dhe kérkon njé fletévotimi t&
dyts, fleta e votimit konsiderohet e démtuar dhe futet né zarfin "Fletévotimi t&
démtuara” dhe zgjedhésit i jepet njé fleté votimi t& dyte. Rasti mbahet shénim né
Iibrin e Protokollit t& Mbledhjeve t& KQV -s&. Nése zgj edhési shénon ose démton
pérséri pa dashje fletén e dyté t& votimit, edhe fleta e dyté e votimit futet né zarfin
"Eletévotimi t& démtuara" dhe zgjedhésit nuk i jepet mé fletevotimi. N& asnjé rast

fletét e votimit t& démtuara nuk hidhen né kutité e votimit.
7. N& mijediset e njésive kryesore, ku kryhet procesi i votimit ndalohet rreptésishté ¢do 1loj
forme fushate zgjedhore pér kandidatét konkurrent.

8. Qendra e votimit organizohet né njé ményre & tille q& t€ lehtésojé procesin e votimit dhe
t& garantojé plotésisht fshehtésing e votes. Né gendrén e v

e8it. Nigm

i mjeteve t& komunikimit apo regjistrimit nga ana ¢ vot ndré%' votimit mund
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& géndrojné vetém:
a. 1. anétarét dhe sekretari i KZI/KQV-sé;
b. ii. zgjedhésit & jané duke kryer procedurat votimit deri né pérfundim t€ tyre;
c. iii. vézhguesit e akredituar;
d. iv. pérfagésuesit e MAS.

Neni 36
Mbyllja e Votimit

Qendrat ¢ votimit mbyllen n& orén e caktuar. Nése edhe pas kalimit t& kétij orari ka
zgjedhés qé presin né radhg, komisioni mbledh dokumentet e identifikimit t& t& gjithe
zgjedhésve t& pranishém dhe i thérret ata me radhg pér t& kryer votimin. Asnjé zgjedhés
tjetér nuk do t& lejohet t&€ votojé nése nuk ka qgené né radhé né kohén e mbledhjes s&
dokumentit t& identifikimit.

Pasi voton edhe zgjedhssi i fundit i pranishém, komisioni merr vendim pér mbylljen e
yotimit, duke plotésuar formularin pérkatés, ku shénohet edhe ora e mbylljes s& votimit.
Pas késaj, né gendrén e votimit mund t& qéndrojné vetém anétarét dhe sekretari i
KZF/KQV-sé, si dhe vézhguesit e akredituar nga KIZ-i, kandidatét dhe pérfaqésuesit ¢
MAS-it.

Neni 37
Veprimet pas Mbylljes s&€ Qendrés sé Votimit

. Pas marrjes sé vendimit pér mbylljen e votimit, kryetari s& bashku me angtarét KZE/KQV

-s& kryejné, sipas radhés, veprimet e méposhtme:

. Kryetari, nén vézhgimin e t¢ gjith€ andtaréve:

a) shénon numrin e zgjedhésve g¢ kané votuar nga personeli i stafit akademik dhe
student, duke numéruar nénshkrimet e béra né listén pérkatése té zgjedhésve, si dhe
atyre & jané né regjistrin ¢ vegante, q& kané votuar sipas kushteve t& parashikuara
né kété rregullore.

b) ia deklaron shifrat me z& t€ lart® anstaréve t& tjeré t& Komisionit dhe vézhguesve €
pranishém;

¢) i fton ata t& verifikojné shifrat e théna prej tij;

d) urdhéron sekretarin e komisionit t& shénojé né procesverbalin pér "Mbylljen ¢
votimit" numrin e personave qé kan€& votuar n€ gendrén e votimit. N& rast
kundérshtimesh pér pércaktimin e shifrés, pretendimet shénohen né procesverbal.

. Kryetari, nén vézhgimin e t€ gjithé anétaréve, pasqyron né procesverbalin pér "Mbylljen e

votimit" numrin e ploté t& fletéve t& votimit t& gendrés s& votimit, pér secilin prej

kategorive, duke u bazuar tek t& dhénat q& kang& shoqéruar martj ezim té fletéve té
votimit nga KIZ, numrin e fletéve t&¢ papérdorura dhe nu S 1l téve&z'é‘ gmtuara pér

32



secilén kategori.
Kryetari, nén vézhgimin e t& gjith¢ anétaréve t& komisionit, fillon numérimin e fletéve t&
votimit t& papérdorura pér secilin prej kategorive dhe né pérfundim 8 numérimit i’a bén &
ditur shifrat anétaréve t& komisionit. Nése kérkohet nga nj€ anétar i komisionit ose ndonjé
nga vézhguesit, kryetari €shté i detyruar & rifillojé edhe nj& heré numérimin e fletéve &
votimit t& papérdorura. N&é pérfundim t& numérimit, fletét e votimit t& papérdorura mbyllen
né zarfin ku 8shté shénuar "Fletévotimi t& papérdorura” pér secilén kategori. Numri fletéve
t& votimit t& papérdorura pasqyrohet né procesverbalin pér "Mbylljen e votimit".
Kryetari, nén vézhgimin e t€ gjithe anétaréve t& komisionit, numéron fletét e votimit t&
démtuara qé gjenden né zarfin "Fletévotimi t& démtuara" pér secilén kategori. Numri i
fletéve t& votimit t& démtuara pasqyrohet né procesverbalin pér "Mbylljen e votimit".
N& pérfundim t& veprimeve t& parashikuara né pikat 1 deri n& 4 t& kétij neni, futen:
a) né kutiné e materialeve zgjedhore pér zgjedhjen e rektorit:
i)  zarfi "Fletévotimi t& papérdorura pér zgjedhjen e rektorit";
ii)  zarfi "Fletévotimi t€ démtuara per zgjedhjen e rektorit";
iii)  Procesverbalin pér numrin e fletéve t& votimit gjithsej, numrin e fletéve t&
papérdorura dhe numrin e fletéve t€ démtuara.
b) Pér secilén kategori veprohet né & njéjtén ményre.

Mbyllet kutia e votimit. Elementét e sigurisé pér mbylljen e kétyre kutive shénohen né
procesverbal.
Kutia e votimit dhe kutia e materialeve zgjedhore pérkatése dérgohet né KIZ brenda 24
oréve nga mbyllja e procesit t& votimit. Kutité shoqérohen nga dy anétaré t& KZF -s€ dhe
mund t& shoqérohen nga vézhguesit e kandidatéve dhe pérfagésues t& MARS-it.
N& rastin kur né njésing kryesore votimi &shté kryer né mé shumé se njé gendér votimi,
komisioni i gendrés s& votimit pas administrimit t& materialeve zgjedhore sipas rregullave
t& pércaktuara né kété nen, i dorézon ato s€ bashku me kuting e votimit pér rektor né KZF,
e cila éshté pérgjegjése pér transportin e tyre né KLZ,

Neni 38
Procedurat e Vlerésimit

Procedurat pér vlerésimin, numérimin dhe nxjerrjen e rezultatit pér zgjedhjen e rektorit,
autoritetet drejtues né njésité kryesore, autoritetit drejtues né njésité baze, pér anétarc né
Senatin Akademik dhe pér anétaré né Komisionet e pérhershme né njésité kryesore kryhen
prej KZF -s&, né njé sallé t& caktuar prej saj dhe qé ndodhet né mjediset e njésisé kryesore.
N& rastin kur procesi i votimit &shté kryer né me shumé se njé gendér votimi né njésing
kryesore, Komisioni i gendrés s€ votimit, pasi ka pérfunduar administrimin e materialeve
zgjedhore sipas kérkesave t& késaj rregulloreje, i dorézon ato né 3 erauméerimit t&
votave, KZF-sé. Dorézimi i materialeve zgjedhore dhe 1 kup ¢ 'rr§t9 ghet me




procesverbal.
3. Vlerésimi, numérimi i votave dhe nxjertja e rezultateve zhvillohet sipas radhés sé&

méposhtme:

Rektor;

Drejtues i njésisé kryesore

Drejtuesi i njésisé bazeé /qendrés s& kérkimit shkencor

Anétaré t6 Senatit Akademik (personel akademik dhe studentg)

Anétaré t& Komisioneve t& pérhershme né njésité kryesore (personel akademik dhe
studentg),

4. Kryetari hap kutin€ e votave per rektor, nxjerr nga kutia fletét e votimit, i shpalos dhe i

vendos mbi tryezé me pjesén e pasme t& fletés nga ana ¢ sipérme. Pas késaj:

a)

b)

c)

d)
e)
f)

g)

vleréson té gjitha votat e gjetura né kuti, duke ia treguar t& gjithe andtaréve t&
komisionit dhe vézhguesve. Votat e pavlefshme ndahen n& njé grup t& vegante
numéron votat e vlefshme dhe votat e pavlefshme. Numri i tyre, s& bashku me
numrin e pérgjithshém t& votave t& gjetura né kuti shénohen né procesverbal.
verifikon numrin e pérgjithshém t& votave t& gjetura né kuti me numrin e votave qé
duhet t& ishin né kuti n& bazé t& dhénave t& procesverbalit t& KZF/KQV-s€, per
numrin e pérgjithshém t& fletéve t€ votimit, fletét e votimit t& papérdorura dhe fletét
e votimit t& démtuara. Rezultati shénohet né procesverbal.

ndan né grupe t& veganta votat e hedhura nga personeli akademik dhe nga studentét
dhe i numéron votat e secilit grup. Numuri i tyre shénohet né procesverbal.

ndan votat e personelit akademik n€ grupe sipas emrit t& kandidatit dhe 1 numéron.
Votat e gjetura shénohen né procesverbal.

ndan votat e studentéve né grupe sipas emrit t& kandidatit dhe i numéron. Votat e
gjetura shénohen né procesverbal.

harton tabelén pérfundimtare pér votimin né njésing kryesore pérkatése dhe e
miraton me vendim.

5. Vota t& pavlefshme jang fletét e votimit kur:

a)

b)
©)

d)
e)

f)
g)

fleta e votimit nuk ka t& nj&jtén madhési, ngjyré ose formé me fletén e votimit t&
miratuar nga KIZ;

fletés & votimit i mungojné vulat e parashikuara né keté rregullore;

né fletén e votimit jané béré shénime apo shenja q& béjng t& pamundur vlerésimin
e VOtes;

né fletén e votimit jang béré shénime né favor ose ne disfavor t& subjekteve t&
caktuara zgjedhore;

sshté votuar pér mé shumé ose mé pak subjekte zgjedhore sesa ato t& parashikuara
né fletén e votimit;

nuk éshté votuar pér asnjé nga subjektet zgj edhore né fletén e votimit;

nuk &shts e qarté se pér ké éshté votuar ose zgjedhési ka votpdfpeE B, e son apo

subjekt q& nuk &shté né fletén e votimit. 'Q%




10.

1.

12
15

14.

N rast se né njésing kryesore &shté votuar né mé shumé se njé gendér votimi, KZF vleréson
dhe numéron votat pér secilén qendér votimi sipas procedurgs s& pérshkruar mé sipér.
Pas pérfundimit t& vlerésimit dhe numérimit t& votave pér rektor, KZF harton tabelén e
rezultatit t& votave pér rektor. Kopje e tabelés t€ rezultatit t€ votave pér rektor u jepet, sipas
kérkesés, vézhguesve, kandidatéve dhe pérfagésuesve t& MAS.
N& rastin kur nuk ka asnjé fitues, KIZ, né pérputhje me pércaktimet e késaj rregulloreje,
merr vendim pér organizimin dhe zhvillimin e raundit té dyté t& zgjedhjeve.
KZF vazhdon procesin e vlerésimit dhe numérimit t& votave pér drejtues € njésisé
kryesore, drejtues t& njésisé baz€, pér anétarct e Senatit Akademik dhe Komisioneve t&
pérhershme duke ndjekur pér aq sa Eshté e nevojshme procedurén e pérshkruar né kété nen.
Pas pérfundimit t& vlerésimit dhe numérimit € votave, KZF harton tabelén pérfundimtare
ts rezultateve 16 votimit dhe shpall me vendim t& vegantg, rezultatet per secilén kategori.
Tabela pérfundimtare dhe vendimi i KZF-sg, nénshkruhen nga t¢ gjithé anétarét duke
deklaruar votén "pro" apo "kunddr” dhe vulosen nga sekretari. Kopje t& tabelés
pérfundimtare t8 rezultatit t€ zgjedhjeve ju jepet sipas kérkesés, vézhguesve t€ kandidatéve.
Ményra e pérllogaritjes s€ votave pér autoritetet drejtuese pér té cilét votojné dhe studentg,
do té jeté:

e R%= A/N1%90% + B/N2*10%

e RY% - &shté rezultati i shprehur né pérgindje i njé kandidati p&r njé pozicion té
caktuar;
A - &shté numri i votave pro kandidatit nga personeli akademik;
N1 - &shté numri i pérgjithshém i votave t& vlefshme nga personeli akademik;

B - éshté numri i votave pro kandidatit nga studentét;

e N2 - &shté numri i pérgjithshém i votave t€ vlefshme nga studentét,
Vendimet e KZF pér tabelat e rezultateve t€ zgjedhjeve ankimohen né KIZ.
Gjaté procesit t& vlerésimit dhe numérimit té votave né vendin e numérimit t€ votave kané
t& drejts t& qéndrojné anstarét dhe sekretari i KZF -sé, kandidatét dhe vézhguesit e tyre t&
akredituar dhe pérfaqésuesit e MAS-it.
Cdo kontestim i kandidatéve apo vézhguesve t& tyre, shénohet detyrimisht ng librin e
procesverbaleve nga sekretari i KZF-sé€.

Neni 39
Ankimet

Cdo kandidat pjesémarrés né zgjedhjet pér autoritete drejtues ose anétar né Senatin
Akademik ka t& drejté t& ankimohet né KIZ kundér vendimeve t&¢ KZF -sé q& cenojné
interesat e tij, brenda 2(dy) ditéve, kalendarike, nga data e shpalljes s& vendimit.

Kundér vendimeve t& KZF -sé pér shpalljen e tabelave t& rezultatit, tabelave pérmbledhése

kalendarike, nga data e shpalljes sé tyre.




. Pér efekt t8 llogaritjes s¢ afatit, periudha dy ditore fillon n€ orén 16.00 t& dités sé shpalljes
sé aktit pér t& cilin behet ankimimi dhe pérfundon né orén 16.00, pas dy ditéve kalendarike.
_ KIZ administron dhe merr vendim pér ankimimet pér ¢éshije q& nuk lidhen me rezultatin
e zgjedhjeve jo mé voné se 24 oré pas paragitjes s€ tyre.

 KIZ administron dhe merr vendime pér ankimimet pér rezultatin e zgj edhjeve jo mé& voné
se 48 oré pas paraqitjes s€ tyre.

. Cdo vendim i KIZ &shtg i ankimueshém né Komisionin e Apelimit, brenda 5 ditéve nga
dita e shpalljes sé vendimit. Komisioni Apelimit shprehet me vendim & arsyetuar brenda
5 ditéve kalendarike.

Neni 40
Ankimi ne Komisionin e Apelimit

. Komisioni i Apelimit pérbéhet nga 3 (tre)anétars. Ata pérzgjidhen nga Senati Akademik i
UBT-sé€.
. Pér formimin e tij, Senati Akademik i UBT-s¢, pas shpalljes s€ dités sé zgjedhjeve prej
Ministrit t& Arsimit, publikon kérkesén pér aplikim p&r anétar né Komisionin e Apelimit t&
institucionit, né njé dité me até t& KIZ-it. T€ drejtén pér € aplikuar ¢ kang individét gé:
a. Kang pérvojé pune né mésimdhénie, jo mé pak se 5 (pesé) vjet, me koh€ t& ploté;
b. Nuk kané gené asnjéheré t€ dénuar pér vepra penale me vendim t€ form&s s¢ preré;
c. Nuk kané lidhje gjinore né vijé t& drejté ose t& térthorté, deri né shkallg t& katért,
me kandidaté qé konkurrojné né zgjedhje. N& rast konstatimi t& till&, anétari
doréhiqet menjéheré dhe zévendésohet nga Senati Akademik me short.
. Komisioni i zgjedhur i Apelimit, n§ mbledhjen ¢ paré zgjedh Kryetarin dhe Sekretarin e
tij, me shumicén e thjeshté t& votave. Komisioni i Apelimit i ushtron funksionet e tij pér
njé mandat 4-vjeqar.
. Rregullat pér ményrén e funksionimit {& Komisionit t& Apelimit hartohen dhe vendosen
prej kétij komisioni, menjéheré pas konstituimit t& tij dhe zgjedhjes s& kryetarit dhe
sekretarit.
. Anétarét e Komisionit t& Apelimit shpérblehen pér punén qé béjné. Masa dhe ményra e
shpérblimit t& tyre caktohet me vendim t& Bordit t& Administrimit UBT-sg.
. Komisioni i Apelimit shqyrton dhe merr vendim t& arsyetuar, né t& cilin pérfshihen dhe
mendimet "kundér", pér ¢do ankim pér vendime t&€ marra prej KIZ;
~ Vendimi i Komisionit t& Apelimit éshté i formés sé preré, pérfundimtar, i detyruar pér t'u
zbatuar.

. Kundér vendimeve t& komisionit t& apelimit, béhet ankim né rrugé gjyqésore nga pala qé

i,

ka interes t&é ligjshém.




Neni 41
Pavlefshméria e Zgjedhjeve

. KIZ, kryesisht ose me kérkesé t& kandidatéve, 1 shpall zgjedhjet t& pavlefshme né njé ose
mé shumé njési kryesore, né rast se:
a) kang ndodhur shkelje t& ligjit;
b) mund t& keté cenuar procesin zgjedhor né njé masg (€ tillg, gé mund té ket& ndikuar
né fitimin e mandateve;
¢) kané ndodhur fatkeqési natyrore né pérmasa té tilla, q& kané penguar pjesémartjen
e zgjedhésve né votim,
d) votimi nuk ka filluar apo &shté pezulluar pér m& shumé se pesé oré.
. Kérkesén pér pavlefshméri t& zgjedhjeve kérkuesi duhet ta shoqérojé me shpjegimin pér
shkaget ligjore ku mbéshtetet kérkesa, pérshkrimin e shkeljeve té pretenduara dhe
arsyetimin e detajuar t& tyre pér pasojat q& kan& prodhuar.
. Shqyrtimi i kérkesés pér pavlefshméri t& zgjedhjeve dhe vendimmarrja pér kérkesén, beéhet
nga KIZ, jo mé voné se 2(dy) dité kalendarike nga depozitimi i saj. Vendimi i KIZ-it gshté
{ ankimueshém né Komisionin e Apelimit, sipas parashikimeve t késaj rregulloreje.
. Pas vendimit pér pavlefshméri t& zgjedhjeve, shpallen zgjedhje t& reja sipas pércaktimeve
t& ligjit nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Keérkimin Shkencor né institucionet e arsimit
té larté né Republikén e Shqipérisé” dhe késaj rregulloreje.

Neni 42
Dispozita té Fundit

. Me pérfundimin e procesit t& shqyrtimit t& ankimimeve né Komisionin e Apelimit, KIZ
shpall rezultatet pérfundimtare t& zgjedhjeve pér antoritete drejtuese dhe Senatin Akademik
t& UBT-s&, si dhe kategorité e tjera sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

. KIZ i pércjell ministrit t& Arsimit, vendimin pér shpalljen e fituesit rektor t& UBT-sé.
Ministri i Arsimit, pas verifikimit t& ligjshmé&risé s¢ procesit zgjedhor, i pércjell presidentit
t& Republikés vendimin e KIZ pér shpalljen e fituesit rektor t&¢ UBT.

. Data e thirtjes s& mbledhjes s€ paré t& Senatit Akademik t& UBT-s& mbahet brenda 15
ditéve nga data e dekretimit t& Rektorit nga Presidenti i Republikés. Kjo daté shénon edhe
shfuqizimin e Senatit t& méparshém dhe fillimin e punés s& Senatit te ri.

. Rektori i zgjedhur dhe dekretuar, eméron drejtuesit e zgjedhur t& njésive kryesore t€ UBT-
s&, brenda muajit t& paré t& dekretimit t& tij.

. Dekani/Drejtori i zgjedhur i njésisé kryesore eméron drejtuesit e zgjedhur t& njésive
bazé/qendrave t& kérkimit shkencor, brenda muajit & paré t& em&rimit 18 tij.

. I gjithé dokumentacioni zgjedhor ruhet n& arshivén e institucionit, né bazé t&é rregullave t€

pércaktuara ng kuadrin ligjor pér administrimin, ruajtjen dhe arkivipdi ¢dak ntacionit
. Monitorimi i procesit zgjedhor né t& gjithe komisionet zgjedhef \ap endrai@;o otimit,

A Qe



realizohet nga vézhguesit e akredituar t¢ kandidatéve, kandidatét dhe pérfagésuesit e MAS.
. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér ’u zbatuar si e tillé nga t& gjitha njésité kryesore
dhe filialet e UBT-s&.

9. Kjo rregullore hyn ngé fuqi menjéheré pas miratimit t& saj nga Senati Akademik i UBT-sg.
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